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«Классическая серия» недавно отметила два юбилея, практически 
совпавшие по времени - исполнилось 1 О лет со дня выхода первого 
значка и выпущен 2000-й значок. К этим событиям приурочено созда­
ние по инициативе главного редактора «Гербоведа» Игоря Сметанни­
кова полного каталога значков «Классической серии». Однако о ката­
логе несколько позже. В дни юбилея принято вспоминать о начале пу­
ти. Вспомним и мы.

1988 год. На слете коллекционеров в Донецке принято решение на­
чать выпуск в Кишиневе под эгидой ВОКФ выпуск значков с гербами 
городов. Кишиневский экспериментально-механический завод (КЭМЗ) 
отличался высоким качеством значков. На самом заводе к этой идее 
отнеслись со сдержанным интересом - заказов хватало, а тут непонят­
но что - какие-то гербы, да еще с крестами и двуглавыми орлами, не­
приятностей потом не оберешься. Автору вместе с Борисом Ройтма­
ном пришлось обойти много кабинетов, пока мы не попали к заслужен­
ному художнику Молдавской ССР Леониду Григорашенко. Именно он 
заинтересовался мало кому известной в то время геральдикой, чему в 
немалой степени способствовало его встреча с Игорем Сметаннико­
вым и привезенное им от имени Комиссии по геральдике при Отделе­
нии истории Академии наук СССР письмо с просьбой о содействии в 
выпуске значков. С помощью Григорашенко появилось письмо из Ми­
нистерства культуры республики, в котором было сказано, что гербы 
являются памятниками истории и их надо изучать и сохранять. Только 
после этого на заводе решились выпускать гербы. В общем, получи­
лось почти как в Библии - «вначале была бумага». Первым гербом, 
выпущенном на КЭМЗ, стал герб Вятки. Было это 20 ноября 1989 года. 
Именно на этом значке были опробованы все решения, которые впо­
следствии сделали «Классическую серию» легко узнаваемой - размер 
и пропорции щита, обозначение золотого поля, окраска планки с на­
званием, практически неизменная палитра красок. 

Потом вышла вся Вятская губерния и «Классическая серия» обрела 
право на жизнь. Говоря о ней, нельзя не вспомнить Евгения Александ­
ровича Малаху. Во многом благодаря именно его неугомонной энерги·и 
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и практической помощи серия увидела свет. После распада СССР все 
проблемы, связанные с обеспечением выпуска значков, взял на себя 
Борис Ройтман. Более того, будучи по образованию историком, он 
проделал колоссальную работу по выявлению и сверке архивных ма­
териалов, касающихся утверждения гербов. Благодаря этому удалось 
выявить многие неточности и пропуски, допущенные Винклером в сво­
ем классическом труде. Замечу попутно, что все выпущенные в «Клас­
сической серии» гербы имеют документальное подтверждение (за ма­
лыми исключениями, которые, как известно, подтверждают правило). 

Сегодня «Классическая серия» состоит из нескольких подсерий. 
Самая большая и популярная у коллекционеров - это, конечно, гербы 
Российской империи. Естественно, что наибольшее количество вопро­
сов связано именно с этими гербами. 

На сегодняшний день мы вплотную подошли к тому, чтобы закон­
чить выпуск утвержденных гербов. Осталось всего четыре rубернии -
Тверская, Тульская, Тамбовская и Выборгская. К сожалению, отсутст­
вие достоверных рисунков не дает нам возможность выпустить окон­
чание Полтавского и Иркутского наместничеств. Речь идет о гербах 
Константинограда, Троицкосавска и Новоселенгинска. Постепенно бу­
дем выпускать заглавные знаки с гербами губерний и областей, город­
ские гербы которых были нами выпущены раньше. Также найдены ра­
нее неизвестные гербы польских rуберний, утвержденные в 1849 году. 
Пока нет достоверных сведений о гербах городов, входящих в состав 
Великого Княжества Финляндского, однако некоторые материалы дают 
основание надеяться, что эти гербы существуют. 

Еще больше вопросов, чем утвержденные гербы, вызывают проек­
ты гербов, разработанные бароном Кене. Многие просят опубликовать 
полный перечень проектов гербов. Придется их разочаровать - такого 
списка пока нет. Информацию мы получаем из архива по частям, а 
кроме того, в самом архиве выявляются все новые источники. Кроме 
появления новых гербов, уточняется информация о ранее выпущен­
ных. Однозначно можно сказать только одно - проекты были состав­
лены для всех существующих на то время губерний и областей. 

Большую путаницу внес помещенный в конце книги Винклера спи­
сок городов, «гербы коихъ не внесены въ полное собранiе законовъ». 
Большинство коллекционеров считают их утвержденными. Однако на 
основе изучения архивных материалов можно сделать другой вывод. В 
свое время Герольдия составила список городов, не имеющих гербов, 
т.е. своеобразный план работы на будущее. Впоследствии для части 
городов гербы были разработаны и утверждены (в частности, вся 
Средняя Азия), другие так и остались проектами (например, Ейск, Май-
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коп, Бердичев), для третьих гербы так и не были разработаны (точно 
назвать эти города можно будет только после окончания работы в Ар­
хиве). Во всяком случае, среди утвержденных Императором гербов 
этих городов нет. Так вот, по нашему мнению, П. Винклер в конце сво­
ей книги привел именно список городов, которые на тот момент не 
имели гербов. 

Но пожалуй, рекордное количество вопросов пришлось на долю се­
рии «титульных» гербов. Титульные гербы - это гербы тех территорий, 
которые входили в титул Императора Российской империи. Поскольку 
менялся титул, менялось и количество титульных гербов. Данная се­
рия выпущена по «Манифесту о полном гербе Российской империи», 
подписанному Павлом 1. История выхода и содержание этого докумен­
та заслуживает отдельной статьи, здесь же скажу только, что в нем 
приведено 42 герба, которые и вышли на значках. 

В дальнейших планах - выпустить гербы из Знаменного гербовника 
1730 года, которые можно отнести к утвержденным. 

Второй по величине является серия гербов Украины. Чтобы разо­
браться в них, надо уяснить некоторые особенности украинской ге­
ральдики. На Украине не существовало единого центра по утвержде­
нию гербов. Большая часть городских гербов возникла из городских 
печатей, полученных городами либо по магдебургскому праву, либо от 
их владельцев. Во многих работах, посвященных украинской rеральди­
ке, термины «герб» и «печать» считаются тождественными. Этим объ­
ясняется наличие у разных городов одинакового герба (например, Бу­
чач и Броды, Городенка и Тысменица). В украинской геральдике можно 
выделить несколько периодов: 

• магдебургское право - в основном полученных в период вхо­
ждения Украинских земель в состав Польского королевства; 

• Австро-Венгрии - полученных в период вхождения западных
областей Украины в состав Австро-Венrрской империи; 

• Венгрия - это городские гербы Закарпатской области начала
нашего века; 

• России - все гербы этого периода выходят в серии Россий­
ской империи; 

• советского - гербы, утвержденные в период с 1945 до начала
1992 года; 

• современные - утвержденные после развала СССР.
Конечно, это деление достаточно условно, поскольку сейчас актив­

но переутверждаются старые гербы, но все-таки позволяет располо­
жить значки в коллекции по какому-то хронологическому принципу. По 
мере возможности мы стараемся выпускать все вновь утверждаемые 
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гербы украинских населенных пунктов и областей. В настоящее время: 
у автора появились, материалы по гербам воеводств, утвержденных в 
период вхождения части Украины в состав Речи Посполитой. Очень 
большую помощь в выпуске оказывают нам Андрей Гречило, предсе­
датель Украинского геральдического товарищества и Валерий Напит­
кин, геральдист из Хмельницкого. 

В серии «Гербы Восточной Пруссии» мы уже выпустили все извест­
ные нам городские гербы, находящиеся в настоящее время на терри­
тории России. Сейчас мы выпускаем гербы тех населенных пунктов, 
которые находятся на территории Польши. 

Наиболее полно выпущены гербы Молдовы. Это объясняется и не­
большим количеством этих гербов, так и доступным источником ин-. 
формации - все гербы проходят через Национальную комиссию по 
геральдике, членом которой является автор. 

Небольшими темпами мы будем продолжать выпуск гербов Румы­
нии. У нас есть данные примерно о 250 городских гербов, утвержден­
ных в 30-х годах нашего века. В границах Румынии того периода ока­
зались территории, которые сегодня входят в состав Молдавии, Ук­
раины и Болгарии. 

Благодаря помощи наших белорусских коллег - Анатолия Титова, 
Владимира Сержана и Виктора Меликаева, достаточно полно пред­
ставлена геральдика Белоруссии. Также как и по Украине и Молдове, 
мы стараемся отслеживать и выпускать все вновь утверждаемые гер­
бы. При выпуске мы придерживаемся общего для всей «классической 
серии» правила - гербы выпускаются на тех щитах, на которых они 
были утверждены. 

В последнее время весьма активно идет процесс утверждения но­
вых городских гербов в странах Балтии. Скажу только, что по Литве, 
Латвии и Эстонии у автора есть документально подтвержденные мате­
риалы на более чем 400 городских гербов. Естественно, что они будут 
выпускаться в дополнение к уже вышедшим гербам уездов Латвии и 
Эстонии, а таюке городским гербам Литвы. 

Россия представлена в «Классической серии» весьма скромно. 
Дублировать прекрасную серию «Гербы регионов России» на сего­
дняшний день абсолютно бессмысленно, хотя через несколько лет 
можно будет снова вернуться к обсуждению этого вопроса. Ведь глав­
ная цель создателей «классической серии» - выпустить все утвер­
жденные на территории Российской империи, СССР и СНГ гербы. 

Последний раздел ·- это нестандартные гербы. Как правило, они. 
выпущены по отдельнь:м заказам и часто основной темой значка слу­
жил вовсе не герб. Они разные по размеру и исполнению, но многие 
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коллекционеры собирают все разновидности гербов, так что и этим 
гербам нашлось свое место. В этот же раздел включены значки с гер­
бами, изготовленные на КЭМЗ до начала выпуска «классической се­
рии». 

Достаточно много обсуждается вопрос о том, чтобы целенаправ­
ленно выпустить все гербы, утвержденные за годы Советской власти, 
тем более что часть из них , а именно гербы городов Белоруссии Мол­
довы, уже вышли. Но на сегодняшний день окончательного решения 
не принято, тем более что количество вновь утвержденных гербов 
обеспечит работу на многие годы вперед. 

Несколько слов о так называемом «щербинском периоде». Все 
объясняется достаточно просто. В какой-то момент на КЭМЗе сложи­
лась очень трудная экономическая ситуация - не было денег для за­
купки металла и кислоты для анодирования. Выпуск значков был по­
ставлен под угрозу, поэтому было принято решение штамповать знач­
ки на заводе в подмосковном городе Щербинка. Покраска этих знаков 
осуществлялась в Кишиневе. Всего в Щербинке было выпущено по­
рядка 30 значков. На оборотной стороне этих значков стоит клеймо 
Щербинского завода либо отсутствует какое-либо клеймо. Кстати, оба 
клейма, использовавшиеся при изготовлении значков «классической 
серии», приведены в известном каталоге клейм Ю. Коржика. 

Теперь несколько слов о предлагаемом Вашему вниманию катало­
ге. Он будет состоять из двух частей - утвержденные гербы Россий­
ской империи и все остальные. Это связано с тем, что выпуск каталога 
целиком (что, конечно, было бы гораздо удобнее) сделает данный но­
мер журнала слишком дорогим. Предполагается, что вторая часть ка­
талога выйдет к очередному слету геральдистов СНГ. В дальнейшем 
предполагается давать ежегодные дополнения. Для удобства исполь­
зования вся серия разделена на подсерии, каждая со своим номером. 
Кроме того, каждый значок получил свой номер, на который можно бу­
дет ссылаться в дальнейшем. Предполагается, что во вторая часть 
каталога будет дополнена сводным алфавитным списком городов с 
указанием всех значков, относящихся к этому городу. Надеюсь, что это 
поможет коллекционерам легче ориентироваться в общей массе гер­
бов. Конечно, никакие самые подробные замечания не заменят изо­
бражение значка. Поэтому главным достоинством каталога, без со­
мнения являются цветные фотографии. 

Несколько технических подробностей. Значки «классической серии» 
изготовлены из анодированного алюминия, на булавочной заколке. 
Размеры значков: городские - 21 :< 28 мм, губернские - 40 х 52 мм. Рас­
краска холодными эмалями. 
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Код Название Современное Наместничество Страна Администр. Дата 
значка название (губерния) единица утвержден.

1 2 3 4 5 6 7 
1 Утвержденные гербы Российской империи (код подсерии 0101) 

0001 Московская Россия Московская обл. 08.12.1856 
губерния 

0002 Богородск Ногинск Московская гvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0003 Бронницы Московская губ. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0004 Верея Московская гvб. Россия Московская обл. 22.10.1782 
0005 Волоколамск Московская гvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0006 Воскресенск Истра Московская гvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0007 Дмитров Московская rvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0008 Звенигород Московская губ. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0009 Клин Московская губ. Россия Московская обл. 20.12.1781 

о 0010 Коломна Московская гvб. Россия Московская обп. 20.12.1781 
0011 Можайск Московская гvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0012 Москва Московская гvб. Россия Москва 20.12.1781 
0013 Никитск Колычево Московская губ. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0014 Подольск Московская rvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0015 Рvза Московск�я rvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0016 Серпухов Московская rvб. Россия Московская обл. 20.12.1781 
0017 Богородск Ногинск Московская гvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0018 Бронницы Московская гvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0019 Вереи Верея Московская гvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0020 Волоколамск Московская гvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0021 Воскресенск Истра Московская rvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0022 Дмитров Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
0023 Звенигород Московская гvб. Россия Московская обл. 16.03.1883 
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0024 
0025 
0026 
0027 
0028 
0029 
0030 

0031 

0032 

0033 

0034 
0035 

0036 
0037 
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0039 
0040 
0041 
0042 
0043 
0044 

2 3 
Клин 
Коломна 
Можайск 
Москва 
Подольск 
Руза 
Сергиевский Серrиев 
посад Посад 
Серпухов 

Санкт-
Петербургская 
губерния 
Санкт-
Петербургская 
губерния 
Гатчина 
Кол пинский Колпино 
посад 
Кронштадт 
Нарва 
Новая Ладога 
Ораниенбаум Ломоносов 
Павловск 
Петергоф Петродворец 
Петроград 
Рожествено 
С.-Петербург. 

4 5 6 7 

Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
Московская губ. Россия Москва 16.03.1883 
Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 
Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 

Московская губ. Россия Московская обл. 16.03.1883 

Россия Ленинград. обл. 05.07.1878 

Россия Ленинград. обл. 05.07.1878 

С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 13.12.1800 
С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 23.09.1881 

С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 
С.-ПетербvDгская Эстония 07.05.1780 
С.-Петербургская Россия Ленинград. обл. 16.08.1781 
С.-Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 
С .-Петербургская Россия Ленинград. обл. 18.01.1801 
С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 12.03.1831 
С. -Петербургская Россия Санкт-Петербург 07.05.1780 
С.-Петербургская .Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 
С.-Петербурrская Россия Санкт-Петербург 07.05.1780 
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0045 София В составе С.-Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 

г. Пушкин 
0046 Царское Село Пушкин С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 12.03.1831 

0047 Шлиссельбург Петро- С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 

крепость 
0048 Шлиссельбург Петро- С.-Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1881 

крепость 
0049 Ямбург Кингисепп С.-Петербургская Россия Ленинград. обл. 07.05.1780 

0050 Вятская Россия Кировская обл. 08.12.1856 

губерния 
0051 Вятка Киров Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0052 Глазов Вятское нам-во Россия Удмуртия 28.05.1781 

N 0053 Елабуга Вятское нам-во Россия Татарстан 28.05.1781 

0054 Кайrород Кой городок Вятское нам-во Россия Коми 28.05.1781 

0055 Котельнич Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0056 Малмыж Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0057 Нолинск Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0058 Орлов Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0059 Сарапvл Вятское нам-во Россия Удмуртия 28.05.1781 

0060 Слободской Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0061 Уржум Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

0062 Царево- Санчурс� Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 

Санчурск 
0063 Яранск Вятское нам-во Россия Кировская обл. 28.05.1781 
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0064 Витебская Беларусь 08.12.1856 

губерния 
0065 Велиж Полоцкое нам-во Россия Смоленская обл. 21.09.1781 

0066 Витебск Полоцкое нам-во Беларусь Витебская обл. 21.09.1781 

0067 Городок Полоцкое нам-во Беларусь Витебская обл. 21.09.1781 

0068 Динабург Даугавпилс Полоцкое нам-во Латвия 21.09.1781 

0069 nоисса Верхнедвинск Полоцкое нам-во Беларусь Витебская обл. 21.09.1781 

0070 Лепель Витебская rуб. Беларусь Витебская обл. 20.07.1852 

0071 Люцин Лудза Полоцкое нам-во Латвия 21.09.1781 

0072 Невель Полоцкое нам-во Россия Псковская обл. 21.09.1781 

0073 Полоцк Полоцкое нам-во Беларусь Витебская обл. 21.09.1781 

0074 Режица Резекне Полоцкое нам-во Латвия 21.09.1781 

0075 Себеж Полоцкое нам-во Россия Псковская обл. 21.09.1781 

� 0076 Сураж Полоцкое нам-во Беларусь Витебская обл. 21.09.1781 

0077 ми·нская губ. Беларусь Минская обл. 05.07.1878 

0078 Бобруйск Минское нам-во Беларусь Могилевская обл. 22.01.1796 

0079 Борисов Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0080 Вилейка Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0081 Цавыдогородск Давид-городок Минское нам-во Беларусь Брестская обл. 22.01.1796 

0082 Диена Минское нам-во Беларусь Витебская обл. 22.01.1796 

0083 Докшица Минское нам-во Беларусь Витебская обл. 22.01.1796 

0084 Игумен Червень Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0085 Минск Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0086 Мозырь Минское нам-во Беларусь Гомельская обл. 22.01.1796 

0087 Несвиж Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0088 Новогрудок Минское нам-во Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 

0089 Пинск Минское нам-во Беларусь Брестская обл. 22.01.1796 
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0090 Постав Минское нам-во Беларусь Витебская обл. 22.01.1796 
0091 Речица Минское нам-во Беларусь Гомельская обл. 06.04.1845 
0092 Слуцк Минское нам-во Беларусь Минская обл. 22.01.1796 

0093 Ковенская rvб. Литва 05.07.1878 
0094 Вилькомир Укмерге Ковенская губ. Литва 06.04.1845 
0095 Ковно Каунас Ковенская губ. Литва 11.06.1843 
0096 Новоалексан- Зарасай Ковенская губ. Литва 06.04.1845 

ДРОВСК 
0097 Поневеж Паневежис Ковенская губ. Литва 06.04.1845 
0098 Россиены Россейняй Ковенская гvб. Литва 06.04.1845 
0099 Тельшев Тельшяй Ковенская губ. Литва 06.04.1845 
0100 Шавли Шауляй Ковенская губ. Литва 06.04.1845 

� 

0101 Таврическая Украина Республ. Крым 08.03.1784 
область 

0102 Алешки Таврическая губ. Украина Херсонская обл. 17.11.1844 
0103 Алешки Таврическая губ. Украина Херсонская обл. 21.07.1893 
0104 БеDдЯНСК Таврическая губ. Украина Запорожская обл. 17.11.1844 
0105 Евпатория Таврическая губ. Украина Республ. Крым 17.11.1844 
0106 Керчь Таврическая rvб. Украина Респvбл. Крым 17.11.1844 
0107 Мелитополь Таврическая губ. Украина Запорожская обл. 17.11.1844 
0108 Перекоп Таврическая губ. Украина Респvбл. Крым 17.11.1844 
0109 Севастополь Таврическая губ. Украина Респvбл. Крым 21.06.1893 
0110 Симферополь Таврическая rvб. Украина Респvбл. Крым 17.11.1844 
0111 Феодосия Таврическая гvб. Украина Респvбл. Крым 11.05.1811 
0112 Феодосия Таврическая гvб. Украина Респvбл. Крым 17.11.1844 
0113 Ялта Таврическая губ. Украина Респvбл. Крым 17.11.1844 
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0114 Бессарабская Молдова 
' 

05.07.1878 
губерния 

0115 Бессараб. обл. Молдова 02.04.1826 
0116 Аккерман Белгород- Бессарабская обл. Украина Одесская обл. 02.04.1826 

Днестровский 
0117 Бельцы Бэлць Бессарабская обл. Молдова 02.04.1826 

0118 Бендеры Бессарабская обл. Молдова 02.04.1826 
0119 Измаил Бессарабская обл. Украина Одесская обл. 02.04.1826 
0120 -Кишинев Кишинэу Бессарабская rvб. Молдова 05.07.1878 
0121 Оргеев Орхей Бессарабская обл. Молдова 02.04.1826 
0122 Сороки Сорока Бессарабская rvб. Молдова 18.03.1914 
0123 Хотин Бессарабская· обл. Украина Черновицк. обл. 02.04.1826 

и, 0124 Александрия Херсонская rуб. Украина Кировоград. обл. 07.11.1847 
0125 Ананьев Херсонская rуб. Украина Одесская обл. 07.11.1847 
0126 Бобринец Херсонская rvб. Украина Кировоград. обл. 07.11.1847 
0127 Вознесенск Военное вед-ство Украина Николаевск. обл. 06.04.1845 
0128 Григориополь Херсонская губ. Молдова 12.10,1794 
0129 Елизаветград Кировоград Военное вед-ство Украина Кировоград. обл. 06.04.1845 
0130 Николаев Херсонская губ. Украина Николаевск. обл. 07.10.1803 
0131 Николаев Херсонская губ. Украина Николаевск. обл. 16.03.1883 
0132 Новогеоргиевск Не существует Военное вед-ство Украина 06.04.1845 
0133 Новомиргород Военное вед-ство Украина Кировогоап. обл. 06.04.1845 
0134 Одесса Херсонская губ. Украина Одесская обл. 22.04.1798 
0135 Ольвиополь Первомайск Военное вед-ство Украина Николаевск. обл. 06.04.1845 
0136 Тирасполь Херсонская губ. Молдова 07.11.1847 
0137 Умань Военное вед-ство Украина Черкасская обл. 06.04.1845 
0138 Херсон - Херсонская губ. Украина Херсонская обл. 07.10.1803 
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0139 Владимир- Волынская rуб. Украина Волынская обл. 27.01.1911 

Волынск 
0140 Домбровицы Волынское нам-во Украина Ровенская обл. 22.01.1796 

0141 дvбно Волынская губ. Украина Ровенская обл. 27.01.1911 

0142 Житомир Волынское нам-во Украина Житомирск. обл. 22.01.1796 

0143 Заславль Изяслав Волынское нам-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

0144 Ковель Волынская губ. Украина Волынская обл. 20.07.1852 

0145 Кременец Волынская губ. Украина Тернопольск. обл. 31.01.1874 

0146 Лабунь Новолабvнь Волынское нам-во Украина Хме.nьницк. обл. 22.01.1796 

0147 Луцк Волынская губ. Украина Волынская обл. 27.01.1911 

0148 Новоrрад- Волынское нам-во Украина Житомирск. обл. 22.01.1796 

Волынск 
0149 Овруч Волынское нам-во Украина Житомирск. обл. 22.01.1796 

(1) 0150 Острог Волынское нам-во Украина Ровенская обл. 22.01.1796 

0151 Радомысль Волынское нам-во Украина Житомирск. обл. 22.01.1796 

0152 Ровно Волынское нам-во Украина Ровенская обл. 22.01.1796 

0153 Чудное Волынское нам-во Украина Житомирск. обл. 22.01.1796 

0154 Барнаул Томская губ. Россия Алтайский край 08.05.1846 

0155 Бийск Томская губ. Россия Алтайский край 20.03.1804 

0156 Енисейск Томская губ. Россия Красноярский кр. 20.03.1804 

0157 Каинск Куйбышев Томская губ. Россия Новосибир. обл. 20.03.1804 

0158 Колывань Томская губ. Россия Новосибир. обл. 08.05.1846 

0159 Красноярск Томская губ. Россия Красноярский кр. 12.03.1824 

0160 Кузнецк Новокузнецк Томская rvб. Россия Кемеровск. обл. 20.03.1804 

0161 Нарым Томская rvб. Россия Томская обл. 20.03.1804 

0162 Томск Томская rvб. Россия Томская обл. 20.03.1804 

0163 Туруханск Томская губ. Россия Красноярский кр. 20.03.1804 
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0164 Киевская Украина Киевская обл. 12.08.1856 
губерния 

0165 Васильков Киевская rvб. Украина Киевская обл. 26.12.1852 
0166 Городище Киевское нам-во Укоаина Полтавская обл. 04.06.1782 
0167 Звени городка Киевская гvб. Укоаина Черкасская обл. 26.12.1852 
0168 Канев Киевская гvб. Украина Черкасская обл. 26.12.1852 
0169 Киев Киевское нам-во Украина Киев 04.06.1782 
0170 Киев Киевская rvб. Украина Киев 03.02.1917 
0171 Тараща Киевская гvб. Украина Киевская обл. 26.12.1852 

0172 Тараща Киевская rvб. Украина Киевская обл. 31.01.1874 
0173 Черкасы Киевская rvб. Украина Черкасская обл. 26.12.1852 
0174 Чигирин Киевская гvб. Украина Черкасская обл. 26.12.1852 

� 0175 Великие Луки Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0176 Гдов Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0177 Луга Псковское нам-во Россия Ленинград. обл. 28.05.1781 
0178 Новоржев Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0179 Опочка Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0180 Остров Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0181 Печора Псковское нам-во Россия Псковская обл. 29.12.1782 
0182 Порхов Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0183 Псков Псковское нам-во Россия Псковская обл. 28.05.1781 
0184 Торопец Псковское нам-во Россия Тверская обл. 28.05.1781 
0185 Холм Псковское нам-во Россия Новгородск. обл. 28.05.1781 

0186 Алапаевск Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.07.1783 
0187 Верхотурье Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.07.1783 
0188 Далматов . Далматово Пермское нам-во Россия Курганская обл . 17.07.1783 
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0189 Екатеринбург Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.07.1783 
0190 Ирбит Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 22.01.1776 
0191 Камышлов Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.07.1783 
0192 КрасноvФимск Пермское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.07.1783 
0193 KvнrvP Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0194 Обвинск Верх- Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 

Язьвенское 
0195 Оса Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0196 Оханск Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0197 Пермь Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0198 Соликамск Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0199 Чеоnынь Пермское нам-во Россия Пермская обл. 17.07.1783 
0200 Шаnоинск Пермское нам-во Россия Курганская обл. 17.07.1783 

(Х) 

0201 Гадяч Чернигов. нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0202 Глинск Чернигов. нам-во Украина Сумская обл. 04.06.1782 
0203 Голтва Киевское нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0204 Зеньков Чернигов. нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0205 Золотоноша Киевское нам-во Украина Черкасская обл. 04.06.1782 
0206 Кобеляки Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 07.03.1842 
0207 Кременчуг Полтавское нам-во Украина Полтавская обл. 24.04.1798 
0208 Лохвица Чернигов. нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0209 Лубны Киевское нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0210 Миргород Киевское нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0211 Переяславль Переяслав- Киевское нам-во Украина Киевская обл. 04.06.1782 

Хмельницкий 
0212 Пирятин Киевское нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 
0213 Полтава Полтавское нам-во Украина Полтавская обл. 22.05.1803 
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0214 Прилуки Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0215 Ромны Чернигов. нам-во Украина Сумская обл. 04.06.1782 

0216 Хороль Хорол Киевское нам-во Украина Полтавская обл. 04.06.1782 

0217 Березна Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0218 Борзна Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0219 Глухов Н. -Северское н-во Украина Сумская обл. 04.06.1782 

0220 Городня Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0221 Козелец Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0222 Конотоп Н. -Северское н-во Украина Сумская обл. 04.06.1782 

0223 Короп Н. -Северское н-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0224 Кролевец Н. -Северское н-во Украина Сумская обл. 04.06.1782 

0225 Мглин Н. -Северское н-во Россия Бn.янская обл. 04.06.1782 

(О 0226 Нежин Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0227 Новгород- Новгород- Н. -Северское н-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

Северск Северский 
0228 Новое Место Н. -Северское н-во Россия Брянская обл. 04.06.1782 

0229 Остер Киевское нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0230 Погар Н. -Северское н-во Россия Брянская обл. 04.06.1782 

0231 Сосница Н. -Северское н-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0232 Стародуб Н. -Северское н-во 04.06.1782 

0-233 Сураж Н. -Северское н-во Россия Брянская обл. 04.06.1782 

0234 Чернигов Чернигов. нам-во Украина Черниговск. обл. 04.06.1782 

0235 Подольская Украина Винницкая обл. 08.12.1856 

губерния 
0236 Базалия Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

0237 Балта Подольская rvб. Украина Одесская обл. 20.07.1852 
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Вербовец 
Грvдек Городок 
Зиньков 
Каменец- Каменец-
Подольск Подольский 
Летичев 
Проскуров Хмельницкий 
Староконстан-
тинов 
Ушица Старая 

Ушица 
Ямполь 

Бершадь 
Брацлав 
Винница 
Гайсин 
Липовец 
Литин 
Махновка Комсомоль-

ское 
Могилев Могилев-

Подольский 
Пятигор 
Сквира 
Тульчин 
Хмельник 

Ямполь 

4 5 6 7 
Подольское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 
Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 
Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 
Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 
Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

Подольское н-во Украина Хмельницк. обл. 22.01.1796 

Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 

Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 

Брацлавское н-во Украина Киевская обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Киевская обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 
Брацлавское н-во Украина Винницкая обл. 22.01.1796 



1 2 з 4 5 6 

0260 Калужск. гvб. Россия Калужская обл. 05.07.1878 
0261 Боровск Калужское нам-во Россия Калужская обл. 10.03.1777 
0262 Калуга Калужское нам-во Россия Калужская обл. 10.03.1777 
0263 Козельск Калужское нам-во Россия Калvжская обл. 10.03.1777 
0264 Лихвин Чекалин Калvжское нам-во Россия Тульская обл. 10.03.1777 
0265 Малоярославец Калvжское нам-во Россия Калужская обл. 10.03.1777 
0266 Медынь Калужское нам-во Россия Калужская обл. 10.03.1777 
0267 Мещевск Калужское нам-во Россия Калvжская обл. 10.03.1777 
0268 Мосальск Калужское нам-во Россия Калvжская обл. 10.03.1777 
0269 Одоев Калужское нам-во Россия Тульская обл. 10.03.1777 
0270 Перемышль Калужское нам-во Россия Калvжская обл. 10.03.1777 
0271 Серпейск Калvжское нам-во Россия Калvжская обл. 10.03.1777 
0272 Сухиничи Калvжское нам-во Россия Калvжская обл. 07.09.1842 

� 0273 Таруса Калvжское нам-во Россия Калужская обл. 10.03.1777 

0274 Екатериносла- Украина Днепропетр. обл. 05.07.1878 
вская губерния 

0275 Александровск Запорожье Екатериносл. н-во Украина Запорожск. обл. 02.08.1811 
0276 Бахмут Артемовск Екатериносл. н-во Украина Донецкая обл. 02.08.1811 
0277 Верхнедне- Екатериносл. н-во Украина Днепропетр. обл. 02.08.1811 

провск 
0278 Екатеринослав Днепро- Екатериносл. н-во Украина Днепропетр. обл. 02.08.1811 

петровск 
0279 Луганск Екатериносл. н-во Украина Луганская обл. 22.04.1903 
0280 Мариуполь Екатериносл. н-во Украина Донецкая обл. 02.08.1811 
0281 Нахичевань- В составе гор. Екатериносл. н-во Украина 02.08.1811 

на-Дону Рост.-на-Дону 
0282 Новомосковск Екатериносл. н-во Украина Днепропетр. обл. 02.08.1811 



N 
N 

1 

0283 
0284 

0285 
0286 
0287 
0288 
0289 

0290 
0291 
0292 
0293 
0294 
0295 
0296 
0297 
0298 
0299 
0300 
0301 
0302 
0303 
0304 
0305 
0306 
0307 
0308 

2 з 

Новочеркасск 
Павлоград 
Ростов-на-Дону 
Славяносербск 
Таганрог 
Таганрог 
Черкасск Ст.-черкасская 

Харьковск. губ. 
Харьковск. губ. 
Ахтырка 
Белополь 
Богодухов 
Валки 
Волчанск 
Змиев 
Золочев 
Изюм 
Краснокvтск 
Лебедин 
Мирополь Мирополье 
Недригайлов 
Сумы 
Харьков 
Харьков 
Хотмыжск 
Чvгvев 

4 5 6 7 
Екатериносл. н-во Россия Ростовская обл. 05.07.1878 
Екатериносл. н-во Украина Днепропетр. обл. 02.08.1811 
Екатериносл. н-во Россия Ростовская обл. 02.08.1811 
Екатериносл. н-во Украина Луганская обл. 02.08.1811 
Екатериносл. н-во Россия Ростовская обл. 15.04.1808 
Екатериносл. н-во Россия Ростовская обл. 02.08.1811 
Екатериносл. н-во Россия Ростовская обл. 02.08.1811 

Украина Харьковская обл. 05.07.1878 
Украина Харьковская обл. 25.11.1887 

Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 04.02.1803 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Сумская обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 
Харьковская губ. Украина Харьковская обл. 16.03.1889 
Харьковское н-во Россия Белгородск. обл. 21.09.1781 
Харьковское н-во Украина Харьковская обл. 21.09.1781 



N 
w 

1 

0309 
0310 
0311 
0312 
0313 
0314 
0315 
0316 

- 0317 

0318 
0319 
0320 

0321 
0322 
0323 
0324 
0325 
0326 

0327 
0328 
0329 

0330 
0331 
0332 
0333 

--·· 

2 3 

Гродненск. губ. 
Гродненск. губ. 
Белостоцк. обл. 
Белосток 
Бельск 
Брест-Литовск Брест 
Волковыск 
Гродно 
Кобрин 
Пружаны 
Слоним 
Соколка 

Арск 
Казань 
Козмодемьянск 
Лаишев 
Мамадыш 
Свияжск Нижние 

Вязовые 
Спасск Булгар 
Тетюши 
Царево- Йошкар-Ола 
кокшайск 
Цивильск 
Чебоксары 
Чистополь 
Ядринск 

4 5 6 7 
Беларусь Гродненская обл. 11.07.1802 
Беларусь Гродненская обл. 05.07.1878 

Гродненская rvб. Польша 08.08.1809 
Гродненская rvб. Польша 06.04.1845 
Гродненская губ. Польша 06.04.1845 
Гродненская rvб. Беларусь Брестская обл. 06.04.1845 
Гродненская rvб. Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 
Гродненская губ. Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 
Гродненская rvб. Беларусь Брестская обл. 06.04.1845 
Гродненская губ. Беларусь Брестская обл. 06.04.1845 
Гродненская губ. Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 
Гродненская губ. Польша 

Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Марий Эл 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 

Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Марий Эл 18.10.1781 

Казанское нам-во Россия Чувашия 18.10.1781 
·Казанское нам-во Россия Чувашия 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 
Казанское нам-во Россия Татарстан 18.10.1781 



1'-.) 
� 

1 

0334 
0335 
0336 
0337 
0338 
0339 
0340 
0341 
0342 
0343 
0344 

0345 
0346 
0347 
0348 
0349 
0350 

0351 
0352 
0353 

0354 
0355 

0356 

0357 

2 

Акланск 
Алдан 
Алексеевск 
Балаганск 
Баргvэинск 
Благовещенск 
Верхне-Удинск 
Верхоленск 
Влапивосток 
Гижига 
Доронинск 
Жиганск 
Зашиверск 
Иркутск 
Камчатск. обл. 
Киренск 
Кяхтинское 
градонач-во 
Мысовск 
Нерчинск 
.Нижне-
Камчатск 
Нижне-Удинск 
Николаевск 

Никольск-
Уссурийский 
Олекминск 

3 

Не существует 

Свободный 

Баргузин 

Улан-Удэ 
Вилюйск 

Гижигинск 
Доронинское 

Не существует 

Кяхта 

Бабушкин 

Усть-
Камчатск 

Николаевск-
на-Амуре 
Уссурийск 

4 5 6 7 
Иркутское нам-во Россия 26.10.1790 
Иркутское нам-во Россия Якутия-С аха 13.03.1777 
Амурская обл. Россия Амурская обл. 11.02.1915 
Иркутское нам-во Россия Иркутская обл. 13.03.1777 
Иркутское нам-во Россия Бурятия 26.10.1790 
Амурская обл. Россия Амурская обл. 01.02.1912 
Иркутское нам-во Россия Бурятия 26.10.1790 
Иркутское нам-во Россия Якутия-Саха 26.10.1790 
Приморская обл. Россия Приморский край 16.03.1883 
Иокутское нам-во Россия Магапанская обл. 26.10.1790 
Иокvтское нам-во Россия Читинская обл. 26.10.1790 
Иркvтское нам-во Россия Якутия-С аха 26.10.1790 
Иркvтское нам-во Россия 26.10.1790 
Иркvтское нам-во Россия Иркутская обл. 26.10.1790 

Россия Камчатская обл. 22.06.1851 
Иокvтское нам-во Россия Иркутская обл. 26.10.1790 
Иркутское нам-во Россия Бурятия 21.12.1861 

Забайкальск. обл. Россия Бурятия 26.04.1913 
Иокvтское нам-во Россия Читинская обл. 26.10.1790 
Иркутское нам-во Россия Камчатская обл. 26.10.1790 

Иркутское нам-во Россия Иркvтская обл. 26.10.1790 
Приморская обл. Россия Хабаровск. край 01.02.1912 

Приморская обл. Россия Приморский край 01.02.1912 

Иокvтское нам-во Россия Якутия-Саха 26.10.1790 



N 
(Л 

1 

0358 

0359 

0360 

0361 

0362 

0363 

0364 

0365 

0366 

0367 

0368 

0369 

0370 

0371 

0372 

0373 

0374 

0375 

0376 

0377 

0378 

0379 

0380 

0381 

0382 

2 3 

Охотск 
Петропавловск 
Стретинск Сретенск 
Усть-Киренск 
Хабаровск 
Хабаровск 
Чита 
Якутск 

Белозерск 
Боровичи 
Валдай 
Вытеrра 
Вышний 
Волочек 
Демянск 
Каргополь 
Кирилов Кириллов 
Крестцы 
Новгород 
Осташков 
Петрозаводск 
Подонск Паданы 
Старая Русса 
Тихвин 
Устюжна 
Череповец 

4 5 6 7 

Иркуrское нам-во Россия Хабаровск. край 26.10.1790 

Камчатская обл. Россия Камчатская обл. 26.04.1913 

Иркуrское нам-во Россия Читинская обл. 26.10.1790 

Иркуrское нам-во Россия 26.10.1790 

Приморская обл. Россия Хабаровск. край 05.07.1878 

Приморская обл. Россия Хабаровск. край 01.02.1912 

Забайкальская Россия Читинская обл. 26'.04.1913 

Иркvтское нам-во Россия Якvтия-Саха 26.10.1790 

Новгородское н-во Россия Вологодская обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Новгородск. обл. 02.04.1772 

Новгородское н-во Россия Новгородск. обл. 02.04.1772 

Новгородское н-во Россия Вологодская обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Тверская обл. 02.04.1772 

Новгородское н-во Россия Новгородск. обл. 04.03.1855 

Новгородское н-во Россия Архангельск. обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Вологодская обл. 06.08.1781 

Новгородское н--во Россия Новгородск. обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Новгородск. обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Тверская обл. 02.04.1772 

Новгородское н-во Россия Карелия 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Карелия 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Новгородск. обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Ленинrоад. обл. 10.07.1773 

Новгородское н-во Россия Вологодская обл. 06.08.1781 

Новгородское н-во Россия Вологодская обл. 26.01.1811 



N 
m 

1 

0383 
0384 

0385 
0386 
0387 
0388 

0389 
0390 
0391 
0392 
0393 
0394 

0395 
0396 
0397 
0398 
0399 
0400 
0401 
0402 

0403 

0404 

0405 
0406 
0407 

2 

Белебей 
Б�рск 
Бvrvльма 
БvrvPvcлaн 
Бузулук 
Верхне-
Уральск 
Менэелинск 
Оренбург 
Сергиевск 
Стерлитамак 
Уфа 
Челябинск 

Болхов 
Брянск 
Дешкин 
Елец 
Карачев 
Кромы 
Ливны 
Луганск 
Малоархан-
гельск 
Мценск 
Орел 
Севск 
Трубчевск 

3 4 

Уфимское нам-во 
Уфимское нам-во 
Ус )Имское нам-во 
Ус )имское нам-во 
Ус )Имское нам-во 
Уфимское нам-во 

У<t>имское нам-во 
Ус римское нам-во 
Ус Dимское нам-во 

Ус римское нам-во 

Уфимское нам-во 
Уфимское нам-во 

Орловское нам-во 

Орловское нам-во 

Дежкино Орловское нам-во 

Орловское нам-во 
Орловское нам-во 
Орловское нам-во 
Орловское нам-во 

Лугань Орловское нам-во 
Орловское нам-во 

Орловское нам-во 
Орловское нам-во 
Орловское нам-во 

Орловское нам-во 

5 6 7 

Россия Башкортостан 08.06.1782 
Россия Башкортостан 08.06.1782 
Россия Татарстан 08.06.1782 
Россия Оренбургск. обл. 08.06.1782 
Россия Оренбургск. обл. 08.06.1782 
Россия Челябинск. обл. 08.06.1782 

Россия Татарстан 08.06.1782 
Россия Оренбургск. обл. 08.06.1782 
Россия Самарская обл. 08.06.1782 
Россия Башкортостан 08.06.1782 
Россия Башкортостан 08.06.1782 
Россия Челябинск. обл. 08.06.1782 

Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Брянская обл. 06.08.1781 
Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Липецкая обл. 06.08.1781 
Россия Брянская обл. 06.08.1781 
Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Брянская обл. 06.08.1781. 
Россия Орловская обл. 06.08.1781 

Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Орловская обл. 06.08.1781 
Россия Брянская обл. 06.08.1781 
Россия Брянская обл. 06.08.1781 



N 
--...J 

0408 
0409 
0410 
0411 

0412 

0413 
0414 
0415 
0416 
0417 
0418 
0419 
0420 
0421 
0422 
0423 
0424 
0425 
0426 

0427 
0428 

0429 
0430 
0431 
0432 
0433 

2 з 

Омская обл. 
Ачинск 
Березов 
Енисейск 
Ишим 
Каинск Куйбышев 
Курган 
Нарым 
Омск 
Петропавловск 
Семипалатинск 
Сургут 
Тара 
Тобольск 
Томск 
Туринск 
Туруханск 
Тюмень 
Ялуторовск 

Бабиновичи 
Белицк В составе 

г. Гомель 
Гомель 
Климовичи 
Копыс 
Могилев 
Мстиславль 

4 5 6 1 

Россия Омская обл. 19.05.1825 

Тобольское нам-во Россия Красноярск. край 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Красноярск.край 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Новосибир. обл. 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Курганская обл. 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Томская обл. 17.03.1785 

Тобольское нам-во Россия Омская обл. 17.03.1785 

Тобольская губ. Казахстан 07.09.1842 
Тобольская губ. Казахстан 23.11.1851 
Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Омская обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Томская обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Свердловск. обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Красноярск. край 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 
Тобольское нам-во Россия Тюменская обл. 17.03.1785 

Могилевское н-во Беларусь Витебская обл. 16.08.1781 
Могилевское н-во 16.08.1781 

Могилевская rvб. Беларусь Гомельская обл. 23.12.1855 
Могилевское н-во Беларусь Могилевск. обл. 16.08.1781 
Могилевское н-во Беларусь Витебская обл. 1_6.08.1781 
Могилевское н-во Беларусь Могилевск. обл. 16.08.1781 
Могилевское н-во Беларусь Могилевск. обл. 16.08.1781 
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1 

0434 

0435 

0436 

0437 

0438 

0439 

0440 

0441 

0442 

0443 

0444 

0445 

0446 

'0447 

0448 

0449 

0450 

0451 

0452 
0453 

0454 

2 

Орша 
Рогачев 
Сенно 
Старый Быхов 
Чаусы 
Чериков 

Канск 
Красноярск 
Минусинск 

Кавказская 
область 
Батум 
Владикавказ 
Владикавказ 
Екатеринодар 
Кизляр 
Моздок 
Новороссийск 
Пятигорск 
Ставрополь 
Тамань 
Темир-Хан-
Шура 

3 4 

Могилевское н-во 
Могилевское н-во 
Могилевское н-во 

Быхов Могилевское н-во 
Могилевское н-во 
Могилевское н-во 

Енисейская гvб. 
Енисейская губ. 
Енисейская губ. 

Батуми Батумская обл. 
Терская обл. 
Терская обл. 

Краснодар Кубанская обл. 
Кавказская обл. 
Кавказская обл. 
Черноморская губ. 
Кавказская обл. 
Ставроп-ская гvб. 
Черноморская rvб. 

Буйнакск Дагестанская обл. 

5 6 7 

Беларусь Витебская обл. 16.08.1781 

Беларусь Гомельская обл. 16.08.1781 

Беларусь Витебская обл. 16.08.1781 

Беларусь Могилевсi<.' обл. 16.08.1781 

Беларусь Могилевск. обл. 16.08.1781 

Беларусь Могилевск. обл. 16.08.1781 

Россия Красноярск. край 08.12.1855 

Россия Красноярск. край 23.11.1851 

Россия Красноярск. край 19.11.1854 

Россия Ставроп. край 23.10.1828 

Грузия 17.06.1881 

Россия Северн. Осетия 15.03.1873 

Россия Северн. Осетия 15.03.1873 

Россия Краснодарск. кр. 03.09.1849 

Россия Дагестан 07.09.1842 

Россия Северн. Осетия 07.09.1842 

Россия Краснодарск. кр. 15.10.1914 

Россия Ставроп.край 07.09.1842 

Россия Ставроп. край 05.07.1878 

Россия Краснодарск. кр. 30.01.1848 

Россия Дагестан 05.07.1878 
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(О 

1 

0455 

0456 

0457 

0458 
0459 
0460 
0461 
0462 
0463 
0464 
0465 
0466 
0467 
0468 
0469 

0470 
0471 
0472 
0473 
0474 
0475 
0476 
0477 
0478 

- -

2 

Тифлисская 
губерния 
Елизаветполь-
екая губерния 
Грузино-Имере-
тинск. губерния 
Александрополь 
Ахалцих 
Гори 
Елизаветполь 
Закаталы 
Кvтаис 
Кvтаис 
Нахичевань 
Озургеты 
Телав 
Тифлис 
Эривань 

Каспийск. обл. 
Баку 
Баку 
Дербент 
Куба 
Ленксрань 
Нуха 
Шемаха 
Шvша 

� -- -

з 4 5 6 

Грузия 05.07.1878 

Грузия 05.07.1878 

Грузия 22.06.1843 

Гюмри Грузина-Им. губ. Армения 21.05.1843 
Груэино-Им. губ. Грузия 21.05.1843 
Грvэино-Им. губ. Грузия 21.05.1843 

Гянджа Грузина-Им. губ. Азербайд. 21.05.1843 
Грузино•Им. губ. Аэербайд. 21.05.1843 

Кvтаиси Грузина-Им. губ. Грузия 21.05.1843 
Кvтаиси Кvтаисская губ. Грузия 29.10.1870 

Грузина-Им. губ. Армения 21.05.1843 
Грузина-Им. губ. Грузия 21.05.1843 

Телави Грузино-Им. rvб. Грузия 21.05.1843 
Тбилиси Грузина-Им. rvб. Грузия 21.05.1843 
Ереван Грузина-Им. rvб. Армения 21.05.1843 

Россия Дагестан 21.05.1843 
Каспийская обл. Азербайд. 21.05.1843 
Бакинская.обл. Азербайд. 16.03.1883 
Каспийская обл. Россия Дагестан 21.05.1843 
Каспийская обл. Аэербайд. 21.05.1843 
Каспийская обл. Аэербайд. 21�05.1843 

Шеки Каспийская обл. Азербайд. 14.12.1846 
Каспийская обл. Аэербайд. 14.12.1846 
Каспийская обл. Азербайд. 21.05.1843 



ы 
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1 

0479 
0480 

0481 
0482 
0483 
0484 
0485 
0486 

0487 
0488 
0489 
0490 

0491 
0492 

0493 

0494 
0495 

0496 
0497 
0498 
0499 

2 3 
Тvргай 
Уральск 

Д)киэак 
· К�tта-Курган

Пенджикент 
Самарканд 
Ура-Тюбе 
Хопжент Хvджанд 

Аvлиеата Пжамбvл 
Казалинск 
Перовск Кэыл-Орда 
Петроалексан- Турткуль 
.nоовск 
Ташкент 
Туркестан 
Чимкент 

Андижан 
Коканд 
Наманган 
Ош 
Скобелев Фергана 
Старый Маргилан 
Маргелан 

4 5 6 7 
Тургайская обл. Казахстан 05.07.1878 
Уральская обл. Казахстан 05.07.1878 

Самарканд. обл. Узбекист. 14.04.1910 
Самарканд. обл. Узбекист. 14.04.1910 
Самарканд. обл. ТадЖ-СТ. 14.04.1910 
Самарканд. обл. Тапж-ст. 14.04.1910 
Самарканд. обл. Тадж-ст .. 14.04.1910 
Самарканд. обл. Тапж-ст. 14.04.1910 

Сыр-, ,арьинская Казахстан 21.04.1909 
Сыр-, �арьинская Казахстан 21.04.1909 
Сыр- �аоьинская Казахстан 21.04.1909 
Сыр-Дарьинская Узбекист. 21.04.1909 

Сыр- аоьинская Узбекист. 21.04.1909 
Сыо-1 lаоьинская Казахстан 21.04.1909 
Сыр- lаоьинская Казахстан 21.04.1909 

Ферганская обл. Уэбекист. 22.10.1908 
Ферганская обл. Узбекист. 22.10.1908 
Ферганская обл. Уэбекист. 22.10.1908 
Ферганская обл. Кырг-стан 22.10.1908 
Ферганская обл. Узбеки ст. 22.10.1908 
Ферганская обл. Узбекист. 22.10.1908 



� . .

1 2 з 4 5 6 
- --

Ссмиреченская Казахстан 19.03.1908 Ot>OO Норный Апмп Аты 
--

0501 Джаркент Жаркент Семиреченская Казахстан 19.03.1908 

0502 Копал Капал Семиреченская Казахстан 19.03.1908 

0503 Лепсинск Семиреченская Казахстан 19.03.1908 

0504 Пишпек Бишкек Семиреченская Кырr-стан 19.03.1908 

0505 Пржевальск Каракол Семиреченская Кырr-стан 19.03.1908 

0506 Асхабад Ашгабад Закаспийская обл. Тvркм-ст. 22.10.1908 

0507 Красноводск Тvркменбаши Закаспийская обл. TVPKM-CT. 22.10.1908 

0508 Мерв Мары Закаспийская обл. Тvркм-ст. 22.10.1908 

0509 Форт-Алексан- Форт- Закаспийская обл. Казахстан 22.10.1908 

ДРОВСКИЙ Шевченко 

� 0510 Ардатов Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0511 Арзамас Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0512 Балахна Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0513 Василь Васильсурск Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0514 Горбатов Н ижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0515 Кн.ягинин Княгинино Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0516 Лукоянов Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0517 Макарьев Макарьево Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0518 Нижний Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

Новгород 
0519 Перевоз Нижеrородск. н-во Россия Нижегород. обл. 1.6,08 .1781 

0520 Починки Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0521 Семенов Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 

0522 Сергач Нижегородск. н-во Россия Нижегород. обл. 16.08.1781 



w 
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1 

0523 
0524 

0525 
0526 
0527 
0528 

0529 
0530 
0531 
0532 
0533 
0534 

0535 
0536 

0537 

0538 
0539 

0540 
0541 

0542 
0543 
0544 

0545 

2 3 
Олонецкая губ. 
Кемь 
Ладейное Поле 
Олонецк Олонец 
Повенец 
Пvдож 

Виленская губ. 
Вилейка 
Вильна Вильнюс 
Диена 
Лида 
Ошмяны 
Свенцяны Швенченис 
Троки Тракай 

Курская 
губерния 
Белгород 
Богатый Большие 

Пены 
Грай ворон 
Дмитриев Дмитриев-

Льrовский 

Короча 
Курск 
Льrов 
Новый Оскол 

4 5 6 7 

Россия Карелия 11.06.1802 
Олонецкое нам-во Россия Карелия 04.10.1788 
Олонецкое нам-во Россия Ленинград. обл. 04.10.1788 
Новгородское н-во Россия Карелия 16.08.1781 
Олонецкое нам-во Россия Карелия 04.10.1788 
Олонецкое нам-во Россия Карелия 04.10.1788 

Виленская губ. Литва 06.04.1845 
Виленская губ. Беларусь Минская обл. 06.04.1845 
Виленская губ. Литва 06.04.1845 
Виленская губ. Беларусь Витебская обл. 06.04.1845 
Виленская губ. Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 
Виленская губ. Беларусь Гродненская обл. 06.04.1845 
Виленская губ. Литва 06.04.1845 
Виленская губ. Литва 06.04.1845 

Россия Курская обл. 05.07.1878 

Курская губ. Россия Белгородск. обл. 21.07.1893 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 

Курская губ. Россия Белгородск. обл. 25.10.1841 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 

Курское нам-во Россия Белгородск. обл. 08.01.1780 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Курское нам-во Россия Белгородск. обл. 08.01.1780 



w 
w 

1 

0546 
0547 
0548 
0549 
0550 
0551 
0552 
0553 

0554 

0555 

0556 
0557 
0558 
0559 
0560 
0561 
0562 
0563 
0564 
0565 
0566 
0567 
0568 
0569 
0570 

----

2 з 

Обоянь 
Путивль 
Рыльск 
Старый Оскол 
Суджа 
Тим 
Фатеж 
Щиrры 

Костромская 
губерния 
Костромская 
губерния 
Буй 
Варнавин Варнавин о 
Ветлуга 
Галич 
Кадый 
Кинешма 
Кологрив 
Кострома 
лvх 
Макарьев 
Нерехта 
Плес 
Солигалич 
Чухлома 
Юрьевец 

4 5 6 
--

Курско_е нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Курская rуб. Украина Сумская обл. 27.08.1854 
Курская rуб. Россия Курская обл. 21.07.1893 
Курское нам-во Россия Белгородск. обл. 08.01.-1780 
Кvоское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Кvоское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 
Курское нам-во Россия Курская обл. 08.01.1780 

Россия Костромская обл. 1802 

Россия Костромская обл. 05.07.1878 

Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Нижегород. обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Нижеrород. обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
КОСтРОМСКОе Н-ВО Россия Ивановская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 24.10.1767 
Костромское н-во Россия Ивановская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Ивановская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Костромская обл. 29.05.1779 
Костромское н-во Россия Ивановская обл. 29.05.1779 
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0571 Саратовская Россия Саратовская обл. 05.07.1878 

губерния 
0572 Аткарск Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0573 Балашов Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0574 Вольск Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0575 Камышин Саратовское н-во Россия Волгоград. обл. 23.08.1781 

0576 . Кузнецк Саратовское н-во Россия Пензенская обл. 23.08.1781 

0577 Петровск Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0578 Саратов Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0579 Сердобск Саратовское н-во Россия Пензенская обл. 23.08.1781 

0580 Хвалынск Саратовское н-во Россия Саратовск. обл. 23.08.1781 

0581 Царицын Волгоград Саратовская гvб. Россия Волгоград. обл. 29.10.1854 

� 0582 Ярославская Россия Ярославск. обл. 08.12.1856 

губерния 
0583 Борисоглебск Тутаев Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0584 Данилов Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0585 Любим Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0586 Молога Не существует Ярославское н-во 20.06.1778 

0587 Мышкин Мышкина Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0588 Петровск Петровское Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0589 Пошехонье Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0590 Романов Тутаев Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0591 Ростов Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0592 Рыбинск Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0593 Углич Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 

0594 Ярославль Ярославское н-во Россия Ярославск. обл. 20.06.1778 
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1 з 4 5 6 7 
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0595 Астраханская Россия Астраханск. обл. 08.12.1856 

губерния 
0596 Астрахань Астраханская губ. Россия Астраханск. обл. 08 1.7.1856 

0597 Енотаевск Енотаевка Астраханская губ. Россия Астраханск. обл. 31.07.1853 

0598 Красный Яр Астраханская rvб. Россия Астраханск. обл. 31.07.1853 

0599 Царев Астраханская rуб. Россия Волгоград. обл. 31.07.1853 

0600 Черный Яр Астраханская губ. . Россия Астраханск. обл. 31.07.1853 

0601 Воронежск. губ. Россия Воронежск. обл. 05.07.1878 

0602 Беловодск Воронежское н-во Украина Луганская обл. 21.09.1781 

0603 Бирючь Красно- Воронежское н-во Россия Белгородск. обл. 21.09.1781 

гвардейское 
0604 Бобров Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

� 0605 Боrучар Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0606 Валуйки Воронежское н-во Россия Белгородск. обл. 21.09.1781 

0607 Воронеж Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0608 Воронеж Воронежская rуб. Россия Воронежск. обл. 23.09.1881 

0609 Задонск Воронежское н-во Россия Липецкая обл. 21.09.1781 

0610 Землянск Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0611 Калитва Старая Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

Калитва 
0612 Коротояк Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0613 Купянск Воронежское н-во Украина Харьковская обл. · 21.09.1781

0614 Ливенск Ливенка Воронежское н-во Россия Белгородск. обл. 21.09.1781 

0615 Нижнедевицк Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0616 Острогожск Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0617 Павловск Воронежское н-во Россия Воронежск. обл. 21.09.1781 

0618 Старобельск Воронежское н-во Украина Луганская обл. 19.03.1804 
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0619 Симбирская Россия Ульяновск. обл. 05.07.1878 
губерния 

0620 Алатырь Симбирское н-во Россия Чув·ашия 22.12.1780 
0621 Ардатов , Симбирское н-во Россия Моодо�ия 22.12.1780 
0622 Буинск Симбирское н-во Россия Татарстан 22.12.1780 
0623 Канадей Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 
0624 Корсунь Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 
0625 Костяков Котяково Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 
0626 Кvрмыш Симбирское н-во Россия Нижегород. обл. 22.12.1780 
0627 Сенгилей Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 
0628 Симбирск Ульяновск Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 
0629 Ставрополь Тольятти Симбирское н-во Россия Самарская обл. 22.12.1780 
0630 Сызрань Симбирское н-во Россия Самарская обл. 22.12.1780 

� 0631 Тагай Симбирское н-во Россия Ульяновск. обл. 22.12.1780 

0632 Самарская Россия Самарская обл. 05.07.1878 
губерния 

0633 Николаевск Пугачев Самарская гvб. Россия Саратовск. обл. 14.04.1910 
0634 Новоуэенск Самарская rvб. Россия Саратовск. обл. 12.01.1900 
0635 Самара Симбирское н-во Россия Самарская обл. 22.12.1780 
0636 Самара Самарская гvб. Россия Самарская обл. 08.06.1851 

0637 Рязанская Россия Рязанская обл. 08.12.1856 
губерния 

0638 Даньков Данков Рязанское нам-во Россия Липецкая обл. 29.05.1779 
0639 Егорьевск Рязанское нам-во Россия Московская обл. 29.05.1779 
0640 Елатьма Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
0641 Зарайск Рязанское нам-во Россия Московская обл. 29.05.1779 
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Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Липецкая обл. 31.03.1781 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 
Рязанское нам-во Россия Рязанская обл. 29.05.1779 

Россия Вологодская обл. 05.07.1878 

Россия Архангельск. обл. 05.07.1878 

Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Мурманск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Кировская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
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0666 Сольвычегодск Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
0667 Тотьма Вологодское н-во Россия Вологодская обл. 02.10.1780 
0668 У сть-Сысольск Сыктывкар Вологодское н-во Россия Коми 02.10.1780 
0669 Холмогоры Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 17.08.1781 
0670 Шенкурск Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 
0671 Яренск Вологодское н-во Россия Архангельск. обл. 02.10.1780 

0672 Александров Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0673 Владимир Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0674 Вязники Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0675 Гороховец Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0676 Киржач Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 

� 
0677 Ковров Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0678 Меленки Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0679 Муром Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0680 Переяславль- Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 

Залесский 
0681 Покров Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0682 Сvпогда Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0683 Суздаль Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 
0684 Шуя Владимирское Россия Ивановская обл. 16.08.1781 
0685 Юрьев- Владимирское Россия Владимирск. обл. 16.08.1781 

Польский 

0686 Верхний Ломов Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
0687 Городище Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
0688 Инсар Пензенское нам-во Россия Мордовия 28.05.1781 
0689 . Керенск Вадинск Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
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Пензенское нам-во Россия Мордовия 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Мордовия 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Мордовия 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Пензенская обл. 28.05.1781 
Пензенское нам-во Россия Мордовия 28.05.1781 

Рижское нам-во Эстония 04.10.1788 
Рижское на·м-во Латвия 04.10.1788 
Рижское нам-во Латвия 04.10.1788 
Рижское нам-во Эстония 04.10.1788 
Рижское нам-во Латвия 04.10.1788 
Рижское нам-во Эстония 04.10.1788 
Рижское нам-во Латвия 04.10.1788 
Рижское нам-во Эстония 04.10.1788 
Рижское нам-во Латвия 04.10.1788 
Рижское нам-во Эстония 04.10.1788 

Курляндская гvб. Латвия 11.03.1846 
Курляндская губ. Латвия 11.03.1846 
Кvоляндская губ. Латвия 27.01.1850 
Курляндская губ. Латвия 11.03.1846 
Курляндская губ. Латвия 11.03.1846 
Курляндская губ. Латвия 11.03.1846 



1 2 з 4 5 6 7 
0715 Митава Елгава Курляндская гvб. Латвия 11.03.1846 

0716 Пильтен Пилтене Кvрляндская rvб. Латвия 11.03.1846 

0717 Тукiсvм Тvкvмс Кvрляндская гvб. Латвия 11.03.1846 

0718 ФРИдDИХШТадТ Яvнелгава КvРляндская rvб. Латвия 11.03.1846 

0719 Якобштадт Екабпилс Курляндская rvб. Латвия 11.03.1846 

0720 Балтийский Палдиски Ревельское нам-во Эстония 04.10.1788 

Порт 
0721 Везенберг Раквере Ревельское нам-во Эстония 04.10.1788 

0722 Вейсенштейн Пайде Ревельское нам-во Эстония 04.10.1788 

0723 Гапсаль Хаапсалv Ревельское нам-во Эстония 04.10.1788 

0724 Ревель Таллинн Ревельское нам-во Эстония 04.10.1788 

� 0725 Белый Смоленское н-во Россия Тверская обл. 10.10.1780 

0726 Вязьма Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0727 Гжатск Гагарин Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0728 Дорогобvж Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0729 .llvховщина Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0730 Ельня Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0731 Красный Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0732 Поречье Демидов Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0733 Рославль Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0734 Смоленск Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0735 Сычевск Сычевка Смоленское н-во Россия Смоленская обл. 10.10.1780 

0736 Юхнов Смоленское н-во Россия Калvжская обл. 10.10.1780 
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0737 Калишская губ. Польша 25.02.1869 
0738 Ломжинск. губ. Польша 25.02.1869 
0739 Петраковск. губ. Польша 25.02.1869 
0740 Плоцкая губ. Польша 25.02.1869 
0741 Сvвалкская губ. Польша 25.02.1869 
0742 Седлецкая губ. Польша 25.02.1869 
0743 Келецкая губ. Польша 25.02.1869 

Титульные гербы Росиийской империи (код подсерии - 0102) 

0744 Астраханский Россия Астраханск. обл. 16.12.1800 
0745 Белооэерский Россия Вологодская об.л. 16.12.1800 
0746 Болгарский Россия Татарстан 16.12.1800 

� 0747 Витебский Беларусь Витебская обл. 16.12.1800 
0748 Владимирский Россия Вла.аимирск. обл. 16.12.1800 
0749 Волынский Украина Волынская обл. 16.12.1800 
0750 Вятский Россия Кировская обл. 16.12.1800 
0751 Голштинский 16.12.1800 
0752 Грузинский Грузия 16.12.1800 
0753 Иверский Грузия 16.12.1800 
0754 Иерусалимский 16.12.1800 
0755 Кабардинский Россия Кабаод.-Балкар. 16.12.1800 
0756 Казанский Россия Татарстан 16.12.1800 
0757 Карталинский Грузия 16.12.1800 
0758 Киевский Украина Киевская обл. 16.12.1800 
0759 Кондийский Россия 16.12.1800 
0760 Карельский Россия Карелия 16.12.1800 
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0761 Курляндский Латвия 16.12.1800 
0762 Литовский Литва 16.12.1800 
0763 Лифляндский Латвия 16.12.1800 
0764 Мстиславский Беларусь Могилевск. обл. 16.12.1800 
0765 Новгородский Россия Нижегород. обл. 16.12.1800 

(Ниэовские 
земли) 

0766 Новгородский Россия Новгородск. обл. 16.12.1800 
0767 Обдорский Россия 16.12.1800 
0768 Пермский Россия Пермская обл. 16 .. 12.1800 
0769 Подольский Украина Винницкая обл. 16.12.1800 
0770 Полоцкий Беларусь Витебская обл. 16.12.1800 
0771 Псковский Россия Псковская обл. 16.12.1800 

f!$ 0772 Ростовский Россия Ярославск. обл. 16.12.1800 
0773 Рязанский Россия Рязанская обл. 16.12.1800 
0774 Самогитский Россия 16.12.1800 
0775 Северский Украина Черниговск. обл. 16.12.1800 
0776 Сибирский Россия 16.12.1800 
0777 Смоленский Россия Смоленская обл. 16.12.1800 
0778 Таврический Украина Республ. Крым 16.12.1800 
0779 Тверской Россия Тверская обл. 16.12.1800 
0780 Удорский Россия 16.12.1800 
0781 Черкасский Россия Карач. -Черкесия 16.12.1800 
0782 Черниговский Украина Чернигов. обл. 16.12.1800 
0783 Эстляндский Эстония 16.12.1800 
0784 Югорский Россия Тюменская обл. 16.12.1800 
0785 Ярославский Россия Ярославск. обл. 16.12.1800 
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Указатель к каталогу значков 
Кишиневского экспериментально-механического завода 

Название Код Наместничество Дата 
топонима значка (rуберния) утвержден. 

1 2 з 4 

Аккерман 0116 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Акланск 0334 Иокvтское н-во 26.10.1790 

Алапаевск 0186 Пермское н-во 17.07.1783 

Алатырь 0620 Симбирское н-во 22.12.1780 

Алдан 0335 Иокvтское н-во 13.03.1777 

Александрия 0124 Херсонская губ. 07.11.1847 

Александров 0672 Владимирское н-во 16.08.1781 

Александровск 0275 Екатеринославское н-во 02.08.1811 

Александрополь 0458 Грузино-Имерет. rvб. 21.05.1843 

Алексеевск 0336 Амурская обл. 11.02.1915 

Алешки 0102 Таврическая губ. 17.11.1844 

Алешки 0103 Таврическая губ. 21.07.1893 

Ананьев 0125 Херсонская rvб. 07.11.1847 

Андижан 0494 Ферганская обл. 22.10.1908 

Ардатов 0510 Нижегородское н-во 16.08.1781 

Ардатов 0621 Симбирское н-во 22.12.1780 

Аренсбург 0699 Рижское н-во 04.10.1788 

Арзамас 0511 Нижегооодское н-во 16.08.1781 

Арск 0321 Казанское н-во 18.10.1781 

Архангельск 0653 Вологодское н-во 02.10.1780 

Архангельская губерния 0652 05.07.1878 

Астраханская губерния 0595 08.12.1856 

Астраханский 0744 Титульный герб 16.12.1800 

Астрахань 0596 Астраханская гvб. 08.12.1856 

Асхабад 0506 Закаспийская обл. 22.10.1908 

Аткарск 0572 Саратовское н-во 23.08.1781 

Аулиеата 0487 Сыр-Дарьинская 21.04.1909 

·дхалцих 0459 Грузино-Имерет. губ. 21.05.1843 

Ахтырка 0292 Харьковское н-во 21.09.1781 

Ачинск 0409 Тобольское н-во 17.03.1785 

Бабиновичи 0427 Могилевское н-во 16.08.1781 

Базалия. 0236 Подольское н-во 22.01.1796 

Баку 0471 Каспийская обл. 21.05.1843 

Баку 0472 Бакинская обл. 16.03.1883 

Балаганск 0337 Иркутское н-во 13.03.1777 
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Балахна 0512 Нижегородское н""во 16.08.1781 

Балашов 0573 Саратовское н-во 23.08.1781 

Балта 0237 Подольская rvб. 20.07.1852 

Балтийский Порт 0720 Ревельское н-во 04.10.1788 

Барrузинск 0338 Иркvтское н-в<f 26.10.1790 

Барнаул 0154 Томская rvб. 08.05.1846 

Батум 0444 Батvмская обл. 17.06.1881 

Бауск 0709 Курляндская rvб. 11.03.1846 

Бахмут 0276 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Белгород 0538 Курская губ_ 21.07.1893 

Белебей 0383 Уфимское н-во 08.06.1782 

Белицк 0428 Могилевское н-во 16.08.1781 

Беловодск 0602 Воронежское н-во 21.09.1781 

Белозерск 0366 Новгородское н-во 06.08.1781 

Белооэерский 0745 Титvльный герб 16.12.1800 

Белополь 0293 Харьковское н-во 21.09.1781 

Белосток 0312 Гродненская rvб. 06.04.1845 

Белостоцкая область 0311 Гоодненская rvб. 08.08.1809 

Белый 0725 Смоленское н-во 10.10.1780 

Бельск 0313 Гродненская rvб. 06.04.1845 

Бельцы 0117 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Бендеры 0118 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Бердянск 0104 Тавоическая rvб. 17.11.1844 

Беооэна 0217 Черниговское н-во 04.06.1782 

Береэов 0410 Тобольское н-во 17.03.1785 

Бершадь 0247 БDацлавское н-во 22.01.1796 

Бессарабская губерния 0114 05.07.1878 

Бессарабская область 0115 02.04.1826 

Бийск 0155 Томская rvб. 20.03.1804 

Бирск 0384 Уфимское н-во 08.06.1782 

Бирючь 0603 Вооонежское н-во 21.09.1781 

Благовещенск 0339 Амурская обл. 01.02.1912 

Бобринец 0126 Херсонская губ. 07.11.1847 

Бобоов 0604 Воронежское н-во 21.09.1781 

Бобрvйск 0078 Минское н-во 22.01.1796 

Богатый 0539 Курское н-во 08.01.1780 

Богодvхов 0294 Харьковское н-во 21.09.1781 

Боrооодск 0002 Московская rvб. 20.12.1781 

Богооодск 0017 Московская rvб. 16.03.1883 

Боrучар 0605 Вооонежское н-во 21.09.1781 

Болгарский 0746 Титvльный геоб 16.12.1800 
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Болхов 0395 Орловское н-во 06.08.1781 
Борзна 0218 Черниговское н-ва 04.06.1782 
Борисов 0079 Минское н-во 22.01.1796 
Борисоглебск 0583 Ярославское н-во 20.06.1778 
Боровичи 0367 Новгородское н-во 02.04.1772 
Боровск 0261 Калvжское н-во 10.03.1777 
Брацлав 0248 Брацлавское н-во 22.01.1796 
Брест-Литовск 0314 Гродненская nrб. 06.04.1845 
Бронницы 0003 Московская м,. 20.12.1781 
Бронницы 0018 Московская � ». 16.03.1883 
Брянск 0396 01)ЛОВСКое Н-ВО 06.08.1781 
Бугульма 0385 Ус DИМСКОе Н-ВО 08.06.1782 
Бугуруслан 0386 Ус DИМСКОе Н-ВО 08.06.1782 
Буэулук 0387 Ус t>имское н-во 08.06.1782 
Буинск 0622 Симбирское н-во 22.12.1780 
Буй 0556 Костромское н-во 29.05.1779 
Валдай 0368 Новгородское н-во 02.04.1772 
Валк 0700 Рижское н-во 04.10.1788 
Валки 0295 Харьковское н-во 21.09.1781 
Валуйки 0606 Воронежское н-во 21.09.1781 
Варнавин 0557 Костромское н-во 29.05.1779 
Василь 0513 Нижегородское н-во 16.08.1781 
Васильков 0165 Киевская губ. 26.12.1852 
Везенберг 0721 Ревельское н-во 04.10.1788 
Вейсенштейн 0722 Ревельское н-во 04.10.1788 
Велиж 0065 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Великие Лvки 0175 Псковское н-во 28.05.1781 
Великий Устюг 0654 Вологодское н-во 02.10.1780 
Вельск 0655 Вологодское н-во 02.10.1780 
Венден 0701 Рижское н-во 04.10.1788 
Вербовец 0238 Подольское н-во 22.01.1796 
Вереи 0019 Московская губ. 16.03.1883 
Верея 0004 Московская губ. 22.10.1782 
Верный 0500 СемиDеченская обл. 19.03.1908 
Верро 0702 Рижское н-во 04.10.1788 
Верхнеднепровск 0277 Екатериносл. н-во 02.08.1811 
Верхне-У динск 0340 Иокvтское н-во 26.10.1790 
Верхне-Уральск 0388 Уфимское н-во 08.06.1782 
Верхний Ломов 0686 Пензенское н-во 28.05.1781 
Верхоленск 0341 Иокvтское н-во 26.10.1790 
Верхотурье 0187 Пермское н-во 17.07.1783 
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Ветлуга 0558 Костромское н-во 29.05.1779 

Вилейка 0080 Минское н-во 22.01.1796 

Вилейка, 0530 Виленская губ. 06.04.1845 

Виленская губерния 0529 Виленская губ. 06.04.1845 

Вилькомир 0094 Ковенская губ. 06.04.1845 

Вильна 0531 Виленская губ, 06.04.1845 

Виндава 0710 Курляндская губ. 11.03.1846 

Винница 0249 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Витебск 0066 Полоцкое н-во 21.09.1781 

Витебская губерния 0064 08.12.1856 

Витебский 1 0747 Титульный герб 16.12.1800 

Владивосток 0342 Приморская обл. 16.03.1883 

Владикавказ 0445 Терская обл. 15.03.1873 

Владикавказ 0446 Терская обл. 15.03.1873 

Владимир 0673 Владимирское н-во 16.08.1781 

Владимир-Волынск 0139 Волынская rvб. 27.01.1911 

Владимирский 0748 Титvльный герб 16.12.1800 

Вознесенск 0127 Военное вед-ство 06.04.1845 

Волковыск 0315 Гоодненская rvб. 06.04.1845 

Вологда 0656 Вологодское н-во 02.10.1780 

Вологодская губерния 0651 05.07.1878 

Волоколамск 0005 Московская rvб. 20.12.1781 
Волоколамск 0020 Московская губ. 16.03.1883 

Волчанск 0296 Харьковское н-во 21.09.1781 

Волынский 0749 Титvльный герб 16.12.1800 

Вольмар 0703 Рижское н-во 04.10.1788 
Вольск 0574 Саратовское н-во 23.08.1781 
Воронеж 0607 Воронежское н-во 21.09.1781 
Вооонеж 0608 Вооонежская губ. 23.09.1881 

Воронежская губерния 0601 05.07.1878 

Воскресенск 0006 Московская губ. 20.12.1781 
Воскресенск 0021 Московская rvб. 16.03.1883 
Вытегра 0369 Новгородское н-во 06.08.1781 
Вышний Волочек 0370 Новгооодское н-во 02.04.1772 
Вязники 0674 Владимирское н-во 16.08.1781 

Вязьма 0726 Смоленское н-во 10.10.1780 

Вятка 0051 Вятское н-во 28.05.1781 

Вятская губерния 0050 08.12.1856 

Вятский 0750 Титvльный герб 16.1201800 

Гадяч 0201 Черниговское н-во 04.06.1782 

Газенпот 0711 Курляндская губ_ 27.01.1850 
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Гайсин 0250 Брацлавское н-во 22.01.1796 
Галич 0559 Костромское н-во 29.05.1779 
Гапсаль 0723 Ревельское н-во 04.10.1788 
Гатчина 0034 С.-Петербургская губ. 13.12.1800 
Гдов 0176 Псковское н-во 28.05.1781 
Гжатск 0727 Смоленское н-во 10.10.1780 
Гижига 0343 Иркутское н-во 26.10.1790 
Глазов 0052 Вятское н-во 28.05.1781 
Глинск 0202 Черниговское н-во 04.06.1782 
Глухов 0219 Н. -Северское н-во 04.06.1782 
Голтва 0203 Киевское н-во 04.06.1782 
Голштинский 0751 Титульный герб 16.12.1800 
Гольдинген 0712 Курляндская губ. 11.03.1846 
Гомель 0429 Могилевская rvб. 23.12.1855 
Горбатов 0514 Нижегородское н-во 16.08.1781 
Гори 0460 Грузино-Имерет. rуб. 21.05.1843 
Городище 0166 Киевское н-во 04.06.1782 
Городище 0687 Пензенское н-во 28.05.1781 
Городня 0220 Черниговское н-во 04.06.1782 
Городок 0067 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Гороховец 0675 Владимиоское н-во 16.08.1781 
Грай ворон 0540 Курская rуб. 25.10.1841 
Гриrориополь 0128 Херсонская губ. 12.10.1794 
Грабин 0713 Курляндская rуб. 11.03.1846 
Гоодненская губерния 0309 11.07.1802 
Гродненская губерния 0310- 05.07.1878 
Гродно 0316 Гоодненская rуб. 06.04.1845 
Грудек 0239 Подольское н-во 22.01.1796 
Грузина-Имеретинская 0457 22.06.1843 
губерния 
Грузинский 0752 Титульный герб 16.12.1800 
Грязовец 0657 Вологодское н-во 02.10.1780 
, авыдогородск 0081 Минска� н-во 22.01.1796 
, алматов 0188 Пермское н-во 17.07.1783 
, .. анилов 0584 Ярославское н-во 20.06.1778 
Даньков 0638 Рязанское н-во 29.05.1779 
Демянск 0371 Новrооопское н-во 04.03.1855 
Дербент 0473 Каспийская обл. 21.05.1843 
Дерпт 0704 Рижское н-во 04.10.1788 
I. ешкин 0397 Орловское н-во 06.08.1781 
!�аркент 0501 Семиоеченская обл. 19.03.1908 
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Джизак 0481 Самарканд. обл. 14.04.191 О 
Динабург 0068 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Диена 0082 Минское н-во 22.01.1796 
Диена 0532 Виленская губ. 06.04.1845 
,� митриев 0541 Курское н-во 08.01.1780 
, митров 0007 Московская губ. 20.12.1781 
, митров 0022 Московская губ. 16.03.1883 
Докшица 0083 Минское н-во 22.01.1796 
Домбровицы 0140 Волынское н-во 22.01.1796 
Дорогобуж 0728 Смоленское н-во 10.10.1780 
, ОDОНИНСК 0344 Иркvтское н-во 26.10.1790 

.Dисса 0069 Полоцкое н-во 21.09.1781 
,vбно 0141 Волынская губ. 27.01.1911 
.vховщина 0729 Смоленское н-во 10.10.1780 

Евпатория 0105 Таврическая губ. 17.11.1844 
Егорьевск 0639 Рязанское н-во 29.05.1779 
Екатеринбург 0189 Пермское н-во 17.07.1783 
Екатеринодар 0447 Кубанская обл. 03.09.1849 
Екатеринославская 0274 05.07.1878 
губерния 
Екатеринослав 0278 Екатериносл. н-во 02.08.1811 
Елабуrа 0053 Вятское н-во 28.05.1781 
Елатьма 0640 Рязанское н-во 29.05.1779 
Елец 0398 Орловское н-во 06.08.1781 
Елиэаветград 0129 Военное вед-ство 06.04.1845 
Елиэаветполь 0461 Грузино-Имерет. губ. 21.05.1843 
Елизаветпольская 0456 05.07.1878 
rуберния 
Ельня 0730 Смоленское н-во 10.10.1780 
Енисейск 0156 Томская гvб. 20.03.1804 
Енисейск 0411 Тобольское н-во 17.03.1785 
Енотаевск 0597 Астраханская гvб. 31.07.1853 
Жиганск 0345 Иркутское н-во 26.10.1790 
Житомир 0142 Волынское н-во 22.01.1796 
3апонск 0609 Вооонежское н-во 21.09.1781 
Закаталы 0462 Грузино-Имеоет. губ. 21.05.1843 
Зарайск 0641 Рязанское н-во 29.05.1779 
Заславль 0143 Волынское н-во 22.01.1796 
Зашиверск 0346 Иркутское н-во 26.10.1790 
Звенигород 0008 Московская гvб. 20.12.1781 
Звенигород 0023 Московская губ. 16.03.1883 
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Звени городка 0167 Киевская губ. 26.12.1852 

Землянск 0610 Воронежское н-во 21.09.1781 

Зеньков 0204 Черниговское н-во 04.06.1782 

Зиньков 0240 Подольское н-во 22.01.1796 

Змиев 0297 Харьковс,жое н-во 04.02.1803 

Золотоноша 0205 Киевское н-во 04.06.1782 

Золочев 0298 Харьковское н-во 21.09.1781 

Иверский 0753 Титvльный герб 16.12.1800 

Игумен 0084 Минское н-во 22.01.1796 

Иерусалимский 0754 Титvльный герб 16.12.1800 

Измаил 0119 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Изюм 0299 Харьковское н-во 21.09.1781 

Инсар 0688 Пензенское н-во 28.05.1781 

Ирбит 0190 Пермское н-во 22.01.1776 

ИРКVТСК 0347 Иокvтское н-во 26.10.1790 

Ишим 0412 Тобольское н-во 17.03.1785 

Кабардинский 0755 Титульный герб 16.12.1800 

Кавказская область 0443 23.10.1828 

Кадников 0658 Вологодское н-во 02.10.1780 

Кадый 0560 Костоомское н-во 29.05.1779 

Казалинск 0488 Сыр-Дарьинская 21.04.1909 

Казанский 0756 Титvльный герб 16.12.1800 

Казань 0322 Казанское н-во 18.10.1781 

Каинск 0157 Томская губ. 20.03.1804 

Каинск 0413 Тобольское н-во 17.03.1785 

Кайгород 0054 Вятское н-во 28.05.1781 

Калитва 0611 Воронежское н-во 21.09.1781 

Калишская rуберния 0737 25.02.1869 

Калуга 0262 Калvжское н-во 10.03.1777 

Калvжская губерния 0260 05.07.1878 

Каменец-Подольск 0241 Подольское н-во 22.01.1796 

Камчатская область 0348 22.06.1851 

Камышин 0575 Саратовское н-во 23.08.1781 

Камышлов 0191 Пермское н-во 17.07.1783 

Канадей 0623 Симбирское н-во 22.12.1780 

Канев 0168 Киевская губ. 26.12.1852 

Канск 0440 Енисейская rvб. 08.12.1855 

Карачев 0399 Орловское н-во 06.08.1781 

Каргополь 0372 Новгооодское н-во 06.08.1781 

Карталинский 0757 Титvльный герб 16.12.1800 

Касимов 0642 Рязанское н-во 29.05.1779 
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Каспийская область 0470 21.05.1843 
Катта-Курган 0482 Самарканд. обл. 14.04.191 О 
Келецкая гvберния 0743 25.02.1869 
Кемь 0524 Олонецкое н-во 04.10.1788 
Керенск 0689 Пензенское н-во 28.05.1781 
Керчь 0106 Таврическая губ. 17.11.1844 
Киев 0169 Киевское н-во 04.06.1782 
Киев 0170 Киевская губ, 03.02.1917 
Киевская губерния 0164 12.08.1856 
Киевский 0758 Титульный герб 16.12.1800 
Кизляр 0448 Кавказская обл. 07.09.1842 
Кинешма 0561 Костромское н-во 29.05.1779 
Киренск 0349 Иркvтское н-во 26.10.1790 
Киржач 0676 ВладИМИDСКОе н-во 16.08.1781 
Кирилов 0373 Новгооо.аское н-во 06.08.1781 
Кишинев 0120 Бессарабская губ. 05.07.1878 
Климовичи 0430 Могилевское н-во 16.08.1781 
Клин 0009 Московская губ. 20.12.1781 
Клин 0024 Московская губ. 16.03.1883 
Княгинин 0515 Нижегооодское н-во 16.08.1781 
Кобеляки 0206 Полтавская губ. 07.03.1842 
Кобрин 0317 Гоодненская губ. 06.04.1845 
Ковель 0144 Волынская губ, 20.07.1852 
Ковенская губерния 0093 05.07.1878 
Ковно 0095 Ковенская губ. 11.06.1843 

Ковоов 0677 ВладимиDСкое н-во 16.08.1781 
Козелец 0221 Черниговское н-во 04.06.1782 
Козельск 0263 Калvжское н-во 10.03.1777 
Коэмодемьянск 0323 Казанское н-во 18.10.1781 
Кокан.а 0495 Ферганская обл. 22.10.1908 
Кола 0659 Вологодское н-во 02.10.1780 
Кологрив 0562 Костромское н-во 29.05.1779 
Коломна 0010 Московская губ. 20.12.1781 
Коломна 0025 Московская губ. 16.03.1883 
Колпинский посад 0035 С.-Петербургская гvб. 23.09.1881 
Колывань 0158 Томская гvб. 08.05.1846 
Кондийский 0759 Титульный герб 16.12.1800 
Конотоп 0222 Н. -Северское н-во 04.06.1782 
Копал. 0502 Семиреченская обл. 19.03.1908 
Копыс 0431 Могилевское н-во 16.08.1781 
Карельский 0760 Титульный герб 16.12.1800 
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Короп 0223 Н. -Северское н-во 04:06.1782 

Коротояк 0612 Воронежское н-во 21.09.1781 

Короча 0542 Курское н-во 08.01.1780 

Корсунь 0624 Симбирское н-во 22.12.1780 

Кострома 0563 Костромское н-во 24.10.1767 

Костромская губерния 0554 1802 

Костромская губерния 0555 05.07.1878 

Костяков 0625 Симбирское н-во 22.12.1780 

Котельнич 0055 Вятское н-во 28.05.1781 

Красноборск 0660 Вологодское н-во 02.10.1780 

Красноводск 0507 Закаспийская обл. 22.10.1908 

Краснокvтск 0300 Харьковское н-во 21.09.1781 

Краснослободск 0690 Пензенское н-во 28.05.1781 

Красноуфимск 0192 Пермское н-во 17.07.1783 

Красноярск 0159 Томская губ. 12.03.1824 

Красноярск 0441 Енисейская губ. 23.11.1851 

Красный 0731 Смоленское н-во 10.10.1780 

Красный Яр 0598 Астраханская губ. 31.07.1853 

Кременец 0145 Волынская губ. 31.01.1874 

Кременчуг 0207 Полтавское н-во 24.04.1798 

Крестцы 0374 Новгородское н-во 06.08.1781 

Кролевец 0224 Н. -Северское н-во 04.06.1782 

Коомы 0400 Орловское н-во 06.08.1781 

Кронштадт 0036 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 

Куба 0474 Каспийская обл. 21.05.1843 

Кузнецк 0160 Томская губ. 20.03.1804 

Кузнецк 0576 Саратовское н-во 23.08.1781 

Кунгур 0193 Пермское н-во 17.07.1783 

Кvпянск 0613 Вооонежское н-во 21.09.1781 

Курган 0414 Тобольское н-во 17.03.1785 

Кvрляндский 0761 Титульный герб 16.12.1800 

Курмыш 0626 Симбирское н-во 22.12.1780 

Курск 0543 Курское н-во 08.01.1780 

Курская губерния 0537 05.07.1878 

Кутаис 0463 Грузино-ИмеDет. губ. 21.05.1843 

Кутаис 0464 Кутаисская губ. 29.10.1870 

Кяхтинское градонач-во 0350 Иокvтское н-во 21.12.1861 

Лабvнь 0146 Волынское н-во 22.01.1796 

Лаишев 0324 Казанское н-во 18.10.1781 

Лальск 0661 Вологодское н-во 02.10.1780 

Лебедин 0301 Харьковское н-во 21.09.1781 
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Лемзаль 0705 Рижское н-во 04.10.1788 

Ленкорань 0475 Каспийская обл. 21.05.1843 

Лепель 0070 Витебская губ. 20.07.1852 

Лепсинск 0503 Семиреченская обл. 19.03.1908 

Летичев 0242 Подольское н-во 22.01.1796 

Либава 0714 Курляндская rvб. 11.03.1846 

Ливенск 0614 Воронежское н-во 21.09.1781 

Ливны 0401 Орловское н-во 06.08.1781 

Лида 0533 Виленская губ. 06.04.1845 

Липовец 0251 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Литин 0252 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Литовский 0762 Титvльный герб 16.12.1800 

Лифляндский 0763 Титvльный герб 16.12.1800 

Лихвин 0264 Калvжское н-во 10.03.1777 

Лодейное Поле 0525 Олонецкое н-во 04.10.1788 

Ломжинская rvберния 0738 25.02.1869 
Лохвица 0208 Черниговское н-во 04.06.1782 
Лубны 0209 Киевское н-во 04.06.1782 
Луга 0177 Псковское н-во 28.05.1781 

Луганск 0279 Екатериносл. н-во 22.04.1903 
Луганск 0402 Орловское н-во 06.08.1781 
Лукоянов 0516 Нижегооодское н-во 16.08.1781 
Лvх 0564 Костоомское н-во 29.05.1779 
Лvuк 0147 Волынская rvб. 27.01.1911 

Льгов 0544 Курское н-во 08.01.1780 

Любим 0585 Яраславское н-во 20.06.1778 

Люцин 0071 Полоцкое н-во 21.09.1781 

Макарьев 0517 Нижегооодское н-во 16.08.1781 

Макарьев 0565 Костоомское н-во 29.05.1779 

Малмыж 0056 Вятское н-во 28.05.1781 

Малоархангельск 0403 Орловское н-во 06.08.1781 

Малояраславец 0265 Калvжское н-во 10.03.1777 

· Мамадыш 0325 Казанское н-во 18.10.1781 

Мариvполь 0280 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Махновка 0253 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Мглин 0225 Н. -Северекое н-во 04.06.1782 

Медынь 0266 Калvжское н-во 10.03.1777 

Мезень 0662 Вологодское н-во 02.10.1780 

Меленки 0678 Владимирекое н-во 16.08.1781 

Мелитополь 0107 Таврическая rvб. 17.11.1844 

Менэелинск 0389 Уфимское н-во .08.06.1782 
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Мере 0508 Закаспийская обл. 22.10.1908 
Мещевск 0267 Калvжское н-во 10.03.17П 
Минск 0085 Минское н-во 22.01.1796 
Минская губерния ооп 05.07.1878 
Минусинск 0442 Енисейская губ. 19.11.1854 
Миргород 0210 Киевское н-во 04.06.1782 
Мирополь 0302 Харьковское н-во 21.09.1781 
Митава 0715 Курляндская губ. 11.03.1846 
Михайлов 0643 Рязанское н-во 29.05.1П9 
Могилев 0254 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Могилев 0432 Могилевское н-во 16.08.1781 
Можайск 0011 Московская rуб. 20.12.1781 

Можайск 0026 Московская губ. 16.03.1883 
Моздок 0449 Кавказская обл. 07.09.1842 
Мозырь 0086 Минское н-во 22.01.1796 
Мокшаны 0691 Пензенское н-во 28.05.1781 
Молога 0586 Ярославское. н-во 20.06.1П8 
Мосальск 0268 Калvжское н-во 10.ОЗ.17П
Москва 0012 Московская губ. 20.12.1781
Москва 0027 Московская rvб. 16.03.1883
Московская губерния 0001 08.12.1856

Мстиславль 0433 Могилевское н-во 16.08.1781
Мстиславский 0764 Титульный герб 16.12.1800

Муром 0679 Владимиоское н-во 16.08.1781
Мuенск 0404 Орловское н-во 06.08.1781
Мысовск 0351 Забайкальская обл. 26.04.1913
Мышкин 0587 Ярославское н-во 20.06.1П8
Наманган 0496 Ферганская обл. 22.10.1908
Нарва 0037 С.-Петербургская губ. 07.05.1780
Наоовчат 0692 Пензенское н-во 28.05.1781
Нарым 0161 Томская rvб. 20.03.1804
Нарым 0415 Тобольское н-во 17.03.1785

Нахичевань 0465 Грvзино-Имеретин. губ. 21.05.1843'

Нахичевань-на-Дону 0281 Екатериносл. н-во 02.08.1811
Невель 0072 Полоцкое н-во 21.09.1781
Непоигайлов 0303 Харьковское н-во 21.09.1781
Нежин 0226 Черниговское н-во · 04.06.1782
Нерехта 0566 Костоомское н-во 29.05.1П9
Нерчинск 0352 Иркутское н-во 26.10.1790
Несвиж 0087 Минское н-во 22.01.1796
Нижнедевицк 0615 Воронежское н-во 21.09.1781
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Нижне-Камчатск 0353 Иокvтское н-во 26.10.1790 

Нижне-У динск 0354 Иркутское н-во 26.10.1790 

Нижний Новгород 0518 Нижегородское н-во 16.08.1781 

Нижний Ломов 0693 Пензенское н-во 28.05.1781 

Никитск 0013 Московская rvб. 20.12.1781 

Николаев 0130 Херсонская губ. 07.10.1803 

Николаев 0131 Херсонская губ. 16.03.1883 

Николаевск 0355 Приморская обл. 01-.02.1912 

Николаевск 0633 Самарская губ. 14.04.1910 

Никольск 0663 Вологодское н-во 02.10.1780 

Никольск-Уссурийский 0356 Приморская обл. 01.02.1912 

Новая Ладога 0038 С.-Петербургская губ. 16.08.1781 

Новгооод 0375 Новгородское н-во 06.08.1781 

Новгооод-Севеоск 0227 Н. -Северское н-во 04.06.1782 

Новгородский 0766 Титульный герб 16.12.1800 

Новгородский (Низовские 0765 Титульный герб 16.12.1800 

земли) 
Новоалександровск 0096 Ковенская rvб. 06.04.1845 
Новогеорrиевск 0132 Военное вед-ство 06.04.1845 
Новоград-Волынск 0148 Волынское н-во 22.01.1796 

Новогрvдок 0088 Минское н-во 06.04.1845 
Новое Место 0228 Н. -Севеоское н-во 04.06.1782 
Новомиргород 0133 Военное вед-ство 06.04.1845 

Новомосковск 0282 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Новоржев 0178 Псковское н-во 28.05.1781 

Новороссийск 0450 Черноморская губ. 15.10.1914 
Новоузенск 0634 Самаоская rvб. 12.01.1900 
Новочеркасск 0283 Екатериносл. н-во 05.07.1878 
Новый Оскол 0545 Курское н-во 08.01.1780 
Нолинск 0057 Вятское н-во 28.05.1781 

Hvxa 0476 Каспийская обл. 14.12.1846 

Обвинск 0194 Пермское н-во 17.07.1783 

Обдорский 0767 Титульный герб 16.12.1800 
Обоянь 0546 Курское н-во 08.01.1780 

Оврvч 0149 Волынское н-во 22.01.1796 

Одесса 0134 Хеосонская губ. 22.04.1798 
Одоев 0269 Калvжское н-во 10.03.1777 

Озурrеты 0466 Груэино-Имеоет. 1.уб. -21 ·.05.1843

Олекминск 0357 Иокvтское н-во 26.10.1790

Олонецк 0526 Новгооодское н-во 16.08.1781

Олонецкая губерния 0523 11.06.1802
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Ольвиополь 0135 Военное ведомство 06.04.1845 

Омск 0416 Тобольское н-во 17.03.1785 

Омская область 0408 19.05.1825 

Онега 0664 Вологодское н-во 02.10.1780 

Опочка -
0179 Псковское н-во 28.05.1781 

Ораниенбаум 0039 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 

Оргеев 0121 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Орел 0405 Орловское н-во 06.08.1781 

ODенбург 0390 Уфимское н-во 08.06.1782 

Орлов 0058 Вятское н-во 28.05.1781 

Орша 0434 Могилевское н-во 16.08.1781 

Оса 0195 Пермское н-во 17.07.1783 

Осташков 0376 Новгородское н-во 02.04.1772 

Остер 0229 Киевское н-во 04.06.1782 
Остоов 0180 Псковское н-во 28.05.1781 

Острог 0150 Волынское н-во 22.01.1796 

Острогожск 0616 Воронежское н-во 21.09.1781 

Оханск 0196 Пермское н-во 17.07.1783 

Охотск 0358 Иркутское н-во 26.10.1790 

Ош 0497 Ферганская обл. 22.10.1908 

Ошмяны 0534 Виленская rvб. 06.04.1845 

Павловск 0040 С.-Петербургская губ. 18.01.1801 

Павловск 0617 Воронежское н-во 21.09.1781 

Павлоград 0284 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Пенджикент 0483 Самарканд. обл. 14.04.1910 

Пенза 0694 Пензенское н-во 28.05.1781 
ПеDевоз 0519 Нижегородское н-во 16.08.1781 

Перекоп 0108 Таврическая rvб. 17.11.1844 

Перемышль 0270 Калvжское н-во 10.03.1777 
ПеDеяславль 0211 Киевское н-во 04.06.1782 
Переяславль-Залесский 0680 Владимирское н-во 16.08.1781 

Пермский 0768 Титульный герб 16.12.1800 

Пермь 0197 Пермское н-во 17.07.1783 

Пернов 0706 Рижское н-во 04.10.1788 

Пеоовск 0489 Сыр-Дарьи некая 21.04.1909 

Петергоф 0041 С.-Петербургская губ. 1'2.03.1831 

Петраковская губерния 0739 25.02.1869 

Петроалександоовск 0490 Сыр-Дарьинская 21.04.1909 

Петровск 0577 Саратовское н-во 23.08.1781 

Петоовск 0588 Ярославское н-во 20.06.1778 
Петроград 0042 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 
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Петрозаводск 0377 Новгородское н-во 06.08.1781 

Петропавловск 0359 Камчатская обл. 26.04.1913 

Петропавловск 0417 Тобольская губ. 07.09.1842 

Печора 0181 Псковское н-во 29.12.1782 

Пильтен 0716 Курляндская гvб. 11.03.1846 

Пинега 0665 Вологодское н-во 02.10.1780 

Пинск 0089 Минское н-во 22.01.1796 

Пирятин 0212 Киевское н-во 04.06.1782 

Пишпек 0504 Семиреченская обл. 19.03.1908 

Плес 0567 Костромское н-во 29.05.1779 

Плоцкая губерния 0740 25.02.1869 

Повенец 0527 Олонецкое н-во 04.10.1788 

Погар 0230 Н. -Северское н-во 04.06.1782 

Подольск 0014 Московская губ. 20.12.1781 

Подольск 0028 Московская rvб. 16.QЗ.1883

Подольская губерния 0235 08.12.1856

Подольский 0769 Титульный герб 16.12.1800

Подонск 0378 Новгородское н-во 06.08.1781

Покров 0681 Владимирское н-во 16.08.1781

Полоцк 0073 Полоцкое н-во 21.09.1781

Полоцкий 0770 Титvльный герб 16.12.1800

Полтава 0213 Полтавское н-во 22.05.1803

Поневеж 0097 Ковенская губ. 06.04.1845

Поречье 0732 Смоленское н-во 10.10.1780

Порхав 0182 Псковское н-во 28.05.1781

Постав 0090 Минское н-во 22.01.1796

Починки 0520 Нижегородское н-во 16.08.1781

Пошехонье 0589 Яраславское н-во 20.06.1778

Пржевальск 0505 Семиреченская обл. 19.03.1908

Прилу�и 0214 Черниговское н-во 04.06.1782

Пронек 0644 Рязанское н-во 29.05.1779

Проскуров 0243 Подольское н-во 22.01.1796

Пружаны 0318 Гродненская губ. 06.04.1845

Псков 0183 Псковское н-во 28.05.1781

Псковский 0771 Титульный герб 16.12.1800

Пvдож 0528 Олонецкое н-во · 04.10.1788

Путивль 0547 Курская губ. 27.08.1854

Пятигор 0255 Брацлавское н-во 22.01.1796

Пятигорск 0451 Кавказская обл. 07.09.1842

Радомысль 0151 Волынское н-во 22.01.1796

Раненбург 0645 Рязанское н-во 31.03.1781
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Ревель 0724 Ревельское н-во 04.10.1788 
Режица 0074 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Речица 0091 Минское н-во 06.04.1845 
Рига 0707 Рижское н-во 04.10.1788 

Ровно 0152 Волынское н-во 22.01.1796 

Рогачев 0435 Могилевское н-во 16.08.1781 

Рожествено 0043 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 

Романов ; 0590 Яоославское н-во 20.06.1778 

Ромны 0215 Черниговское н-во 04.06.1782 

Рославль 0733 Смоленское н-во 10.10.1780 

Россиены 0098 Ковенская губ. 06.04.1845 

Ростов 0591 Ярославское н-во 20.06.1778 

Ростов-на-Дону 0285 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Ростовский 0772 Титульный герб 16.12.1800 

Руза 0015 Московская губ. 20.12.1781 

Руэа 0029 Московская губ. 16.03.1883 

Рыбинск 0592 Ярославское н-во 20.06.1778 
Рыльск 0548 Курская губ. 21.07.1893 
Ряжск 0646 Рязанское н-во 29.05.1779 

Рязанская губерния. 0637 08.12.1856 

Рязанский 0773 Титульный герб 16.12.1800 
Рязань 0647 Рязанское н-во 29.05.1779 

Санкт-Петербург 0044 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 
Самара 0635 Симбирское н-во 22.12.1780 

Самара 0636 Самаоская губ. 08.06.1851 

Самарканд 0484 Самарканд. обл. 14.04.1910 

Самарская губерния 0632 05.07.1878 

Самогитский 0774 Титульный герб 16.12.1800 

Санкт-Петербургская 0032 05.07.1878 
губерния 
Санкт-Петербургская 0033 05.07.1878 
губерния 
Сапожок 0648 Рязанское н-во 29.05.1779 
Саранск 0695 Пензенское н-во 28.05.1781 

Сарапул 0059 Вятское н-во 28.05.1781 

Саратов 0578 Саратовское н-во 23.08.1781 

Саратовская губерния 0571 05.07.1878 
Свенцяны 0535 Виленская губ. 06.04.1845 
.Свияжск 0326 Казанское н-во 18.10.1781 

Себеж 0075 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Севастополь 0109 Таврическая губ. 21.06.1893 
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Северский 0775 Титульный герб 16.12.1800 
Севск 0406 Орловское н-во 06.08.1781 
Седлецкаяrvберния 0742 25.02.1869 
Семенов 0521 Нижегородское н-во 16.08.1781 
Семипалатинск 0418 Тобольская губ. 23.11.1851 
Сенгилей 0627 Симбирское н-во 22.12.1780 
Сенно 0436 Могилевское н-во 16.08.1781 
Серrач 0522 НижеГОРОДСКое н-во 16.08.1781 
Серrиевск 0391 Уфимское н-во 08.06.1782 
Сергиевский посад 0030 Московская губ. 16.03.1883 
Сердобск 0579 Саратовское н-во 23.08.1781 
Серпейск 0271 Калvжское н-во 10.03.1777 
Серпvхов 0016 Московская rvб. 20.12.1781 
Серпvхов 0031 Московская губ, 16.03.1883 
Сибирский 0776 Титульный герб 16.12.1800 
СимбиDСК 0628 Симбирское н-во 22.12.1780 
Симбирская губерния 0619 05.07.1878 
Симd>еоополь 0110 Таврическая губ. 17.11.1844 
Сквира 0256 Брацлавское н-во 22.01.1796 
Скобелев 0498 Ферганская обл. 22.10.1908 
Скопин 0649 Рязанское н-во 29.05.1779 
Славяносербск 0286 Екатериносл. н-во 02.08.1811 
Слободской 0060 Вятское н-во 28.05.1781 
Слоним 0319 Гоодненская rvб. 06.04.1845 
Слvцк 0092 Минское н-во 22.01.1796 
Смоленск 0734 Смоленское н-во 10.10.1780 
Смоленский 0777 Титульный герб 16.12.1800 
Соколка 0320 Гродненская rvб. 
Солигалич 0568 КОСТРОМСКОе Н·ВО 29.05.1779 
Соликамск 0198 Пермское н-во 17.07.1783 
Сольвычеrодск 0666 Вологодское н-во 02.10.1780 

Соооки 0122 Бессарабская губ. 18.03.1914 
Сосница 0231 Н. -Северское н-во 04.06.1782 
София 0045 С.-Петербургская rvб. 07.05.1780 
Спасск 0327 Казанское н-во 18.10.1781 
Спасск 0650 Рязанское н-во · 29.05.1779 
Ставрополь '0452 Ставропольская губ. 05.07.1878 
Ставрополь 0629 Симбирское н-во 22.12.1-780 
Старая Русса 0379 НовrоРОдское н-во 06.08.1781 
СтаРОбельск 0618 ВоРОнежское н-во 19.03.1804 
Стародуб 0232 Н. -Северское н-во 04.06.1782 
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Староконстантинов 0244 Подольское н-во 22.01.1796 
Старый Быхов 0437 Могилевское н-во 16.08.1781 
Старый Марrелан 0499 Ферганская обл. 22.10.1908 
Старый Оскол 0549 Курское н-во 08.01.1780 
Стерлитамак 0392 Уфимское н-во 08.06.1782. 
Стретинск 0360 Иркутское н-во 26.10.1790 
Сувалкская губеония 0741 25.02.1869 
Суджа 0550 Кvоское н-во 08.01 .1780. 
Сvдогда 0682 Владимирское н-во 16.08.1781 
Суздаль 0683 Владимирское н-во 16.08.1781 
Сумы 0304 Харьковское н-во 21.09.1781 
Сураж 0076 Полоцкое н-во 21.09.1781 
Сураж 0233 Н. -Северское н-во 04.06.1782 

Cypryr 0419 Тобольское н-во 17.03.1785 
Сухиничи 0272 Калvжское н-во 07.09.1842 
Сызрань 0630 Симбирское н-во 22.12.1780 
Сычевск 0735 Смоленское н-во 10.10.1780 
Таврическая область 0101 08.03.1784 
Таврический 0778 Титульный герб 16.12.1800 
Тагай 0631 Симбиоское н-во 22.12.1780 
Таганрог 0287 Екатериносл. н-во 15.04.1808 
Таrаноог 0288 Екатериносл. н-во 02.08.1811 
Тамань 0453 Черномооская губ. 30.01.1848 
Тара 0420 Тобольское н-во 17.03.1785 
Тараща 0171 Киевская губ. 26.12.1852 
Тараща 0172 Киевская губ, 31.01.1874 
Таруса 0273 Калvжское н-во 10.03.1777 
Ташкент 0491 Сыр-Дарьинская 21.04.1909 
Твеоской 0779 Титульный герб 16.12.1800 
Телав 0467 Грузино-Имеоет. rvб. 21.05.1843 
Тельшев 0099 Ковенская rvб. 06.04.1845 
Темир-Хан-Шура 0454 Дагестанская обл. 05.07.1878 
Тетюши 0328 Казанское н-во 18.10.1781 
Тим 0551 Курское н-во 08.01.1780 
Ти�асполь 0136 Херсонская губ. 07.11.1847 
Ти< )ЛИС 0468 Грузино-Имерет. губ. 21.05.1843 
Ти< )ЛИССКЗЯ губерния 0455 05.07.1878 
Тихвин 0380 Новгооодское н-во 10.07.1773 
Тобольск 0421 Тобольское н-во 17.03.1785 
Томск 0162 Томская губ. 20.03.1804 
Томск 0422 Тобольское н-во 17.03.1785 
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Торопец 0184 Псковское н-во 28.05.1781 
Тотьма 0667 Вологодское н-во 02.10.1780 
Троицк 0696 Пензенское �-во 28.05.1781 
Троки 0536 Виленская губ. 06.04.1845 
Трубчевск 0407 Орловское н-во 06.08.1781 
Туккум 0717 Курляндская rуб. 11.03.1846 
Тульчин 0257 Брацлавское н-во 22.01.1796 
Тургай 0479 Тургайская обл. 05.07.1878 
Туринск 0423 Тобольское н-во 17.03.1785 
Туркестан 0492 Сыр-Дарьинская 21.04.1909 
Турvханск 0163 Томская губ. 20.03.1804 
Тvрvханск 0424 Тобольское н-во 17.03.1785 
Тюмень 0425 Тобольское н-во 17.03.1785 
Углич 0593 Яоославское н-во 20.06.1778 
Удорский 0780 Титульный герб 16.12.1800 
Умань 0137 Военное вед-ство 06.04.1845 
Уральск 0480 Урq11ьская обл. 05.07.1878 
Ура-Тюбе 0485 Самарканд. обл. 14.04.1910 
Уожvм 0061 Вятское н-во 28.05.1781 
Усть-Киренск 0361 Иркутское н-во 26.10.1790 
Усть-Сысольск 0668 Вологодское н-во 02.10.1780 
Устюжна 0381 Новгооодское н-во 06.08.1781 
Уфа 0393 Уфимское н-во 08.06.1782 
Ушица 0245 Подольское н-во 22.01.1796 
Фатеж 0552 Курекое н-во 08.01.1780 
Феллин 0708 Рижское н-во 04.10.1788 
Феодосия 0111 Таврическая губ. 11.05.1811 
Феодосия 0112 Таврическая губ. 17.11.1844. 
Форт-Александровский 0509 Закаспийская обл. 22.10.1908 
Фридрихштадт 0718 Курляндская губ, 11.03.1846 
Хабаровск 0362 Примооская обл. 05.07.1878 
Хабаровск 0363 Примооская обл. 01.02.1912 
Харьковская rуберния 0290 05.07.1878 
Харьковская губерния 0291 25.11.1887 
Харьков 0305 Харьковское н-во 21.09.17&1 
Харьков 0306 Харьковская rуб. 16.03.1889 
Хвалынск 0580 Саратовское н-во 23.08.1781 
Херсон 0138 Херсонская губ. 07.10.1803 
Хмельник 0258 Брацлавское н-во 22.01.1796 
Ходжент 0486 Самарканд. обл. 14.04.1910 
Холм 0185 Псковское н-во 28.05.1781 
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Холмогоры 0669 Вологодское н-во 17.08J781 

Хороль 0216 Киевское н-во 04.06.1782 

Хотин 0123 Бессарабская обл. 02.04.1826 

Хотмыжск 0307 Харьковское н-во 21.09.1781 

L арев 0599 Астраханская губ. 31.07.1853 

L аревококшайск 0329 Казанское н-во 18.10.1781 

L арево-Санчурск 0062 Вятское н-во 28.05.1781 

Царицын 0581 Саратовская rvб. 29.10.1854 
Царское Село 0046 С.-Петербургская губ. 12.03.1831 
Цивильск 0330 Казанское н-во 18.10.1781 
Чаусы 0438 Могилевское н-во 16.08.1781 
Чебоксары 0331 Казанское н-во 18.10.1781 

Челябинск 0394 Уфимское н-во 08.06.1782 
Чембар 0697 Пензенское н-во 28.05.1781 

Чердынь 0199 Пермское н-во 17.07.1783 

Череповец 0382 Новгородское н-во 26.01.1811 
Чериi<:ов 0439 Могилевское н-во 16.08.1781 

Черкасск 0289 Екатериносл. н-во 02.08.1811 

Черкасский 0781 Титvльный герб 16.12.1800 

Черкасы 0173 Киевская rvб. 26.12.1852 
Чернигов 0234 Черниговское н-во 04.06.1782 
Черниговский 0782 Титvльный герб 16.12.1800 
Черный Яр 0600 Астраханская губ. 31.07.1853 
Чигирин 0174 Киевская rvб. 26.12.1852 
Чимкент 0493 Сыр-Дарьинская обл. 21.04.1909 
Чистополь 0332 Казанское н-во 18.10.1781 
Чита 0364 Забайкальская 26.04.1913 
Чуrуев 0308 Харьковское н-во 21.09.1781 
Чудное 0153 Волынское н-во 22.01.1796 
Чvхлома 0569 Костромское н-во 29.05.1779 
Шавли 0100 Ковенская rvб. 06.04.1845 
Шадринск 0200 Пермское н-во 17.07.1783 
Шемаха 0477 Каспийская обл. 14.12.1846 
Шенкурск 0670 Вологодское н-во 02.10.1780 
Шишкеево 0698 Пензенское н-во 28.05.1781 
Шлиссельбург 0047 С.-Петербургская rvб. 07.05.1780 
Шлиссельбvог 0048 С.-Петербургская rvб. 07.05.1881 
Шуша 0478 Каспийская обл. 21.05.1843 
Шvя 0684 Владимирское н-во 16.08.1781 
Щигры 0553 Курское н-во 08.01.1780 
Эривань 0469 Грузина-Имеретин. rvб. 21.05.1843 
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Эстляндский 0783 Титульный герб 16.12.1800 

Югорский 0784 Титульный герб 16.12.1800 

Юрьевец 0570 Костромское н-во 29.05.1779 

Юрьев-Польский 0685 Владимирское н-во 16.08.1781 

Юхнов 0736 Смоленское н-во 10.10.1780 

Ядринск 0333 Казанское н-во 18.10.1781 

Якобштадт 0719 Курляндская губ. 11.03.1846 

Якvтск 0365 Иркvтское н-во 26.10.1790 

Ялта 0113 Таврическая rvб. 17.11.1844 

Ялуторовск 0426 Тобольское н-во 17.03.1785 

Ямбурr 0049 С.-Петербургская губ. 07.05.1780 

Ямполь 0246 Подольское н-во 22.01.1796 

Ямполь 0259 Брацлавское н-во 22.01.1796 

Яранск 0063 Вятское н-во 28.05.1781 

Яренск 0671 Вологодское н-во 02.10.1780 

Ярославль ; 0594 Ярославское н-во 20.06.1778 

Ярославская губерния 0582 08.12.1856 

Ярославский 0785 Титульный герб 16.12.1800 

В заключение остается только еще раз поблагодарить всех, кто 
помог в выпуске значков и выразить надежду, что несмотря на 
финансовые трудности и политические катаклизмы, «классическая 
серия» еще долго будет радовать коллекционеров новыми гербами. 

) 62 ( 




